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Poďakovanie
Futbalový oddiel SOKOL Sitniky chce týmto poďakovať podpredsedo-

vi a poslancovi VÚC MUDr. Petrovi Obrimčákovi za fi nančnú pomoc, poľ-
nohospodárskemu družstvu Stropkov – predsedovi Jánovi Kušnírovi za 
bezplatné poskytnuti e mechanizácie, primátorovi mesta Stropkov JUDr. 
Ondrejovi Brendzovi, všetkým sponzorom a členom, ktorí prispeli a po-
mohli pri rekonštrukcii futbalového ihriska a výstavbe automati ckého zá-
vlahového systému.

S vďakou výbor Futbalového oddielu SOKOL Sitniky

FESTIVAL FOR GIRLS UŽ AJ V STROPKOVE
Futbalové podujati e určené pre 

dievčatá do 15 rokov zažije svoju 
premiéru aj v našom meste. MŠK 
Tesla Stropkov s výraznou pod-
porou Slovenského futbalového 
zväzu a v spolupráci so Základnou 
školou na Konštantí novej ulici or-
ganizuje „Festi val for Girls“. Toto 
podujati e patrí k veľmi obľúbeným 

vo svete, no na Slovensku malo 
svoju premiéru zati aľ len v nie-
koľkých mestách. „Klub rozbe-
hol nábor nových futbalisti ek už 
počas projektu Street Cup, kto-
rého sa zúčastnila vyše desiat-
ka dievčat. Dievčatá začali svoj 
tréningový proces a navštevu-
jú ti ež tréningy chlapčenských 

prípraviek. Pokračovaním nábo-
ru bola beseda na tému Futbal 
dievčat. Vyvrcholením je tento 
festi val, ktorého cieľom je pre-
dovšetkým ponúknuť dievčatám 
šancu spoznať futbal,“ priblížil 
Dominik Teraz. Na toto podujati e 
majú možnosť prísť všetky dievča-
tá do 15 rokov, ktoré majú záujem 
zoznámiť sa s futbalovou loptou, 
ocitnúť sa v príjemnom športo-
vom prostredí a jednoducho za-
hrať si futbal. Celá akcia bude 
rozdelená na dve časti . V prvej si 
dievčatá preveria svoje schopnosti  
a zručnosti  v rôznych pohybových 
súťažiach. V druhej časti  ich čaká 
futbalový turnaj medzi družstva-
mi, ktoré vzniknú zo zúčastnených 
dievčat. Festi val bude prebiehať 
v priestoroch ZŠ Konštantí nova na 
umelej trávnatej ploche. V prípa-
de zlého počasia je zabezpečený 
náhradný program v priestoroch 
telocvične SOUP. Súčasťou progra-
mu bude aj regenerácia po výdat-
nej dávke pohybu. Tá bude za-
bezpečená na mestskej plavárni. 
„Samotnú akciu povedie koordi-
nátor ženského futbalu na výcho-
de, tréner regionálneho výberu 
žiačok, tréner CFT Academy Girls 
a zároveň stropkovský rodák Erik 
Makó. Práve on je výrazným štar-
tovacím motorom pri budovaní 
dievčenského družstva MŠK Tesla 
Stropkov. V spolupráci so súčas-
ným trénerom dievčat, Jaromírom 
Zacharom, sa postarajú o celkovú 
náplň programu.“ Okrem šance 
stať sa súčasťou novovytvorené-
ho futbalového družstva dievčat, 

si účastníčky odnesú veľa príjem-
ných zážitkov a materiálnych od-
mien, ktoré im budú pripomínať 
túto futbalovú akciu. Zúčastniť sa 
môžu všetky dievčatá z blízkeho 
a ďalekého okolia, nie staršie ako 
15 rokov. V sobotu, 15. októbra 
o 10.00 hod. čaká všetky dievča-
tá veľa zábavy, smiechu a súťaží, 
preto sa tešíme na vašu účasť. 
Registrácia prebieha v čase od 
9.00 – 9.30 hod.

-pet-
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OZNAM
Služba m.p. Stropkov oznamuje občanom mesta Stropkov, že v termíne 

odo dňa 10.10.2016 do 31. 10. 2016 budú postupne pristavované veľkoka-
pacitné kontajnery na vývoz objemového odpadu na jesenné upratovanie, 
zároveň žiadame občanov mesta, aby konáre, ktoré budú umiestňovať do 
týchto kontajnerov upravili tak, aby bolo čo najlepšie možné využiti e kapa-
city týchto pristavených kontajnerov.

V budovách vo vlastníctve mesta prebieha deratizácia
Počas celého mesiace októb-

er je na území mesta Stropkov vy-
hlásená celomestská derati zácia. 
Týmto opatrením chce mesto elimi-
novať výskyt živočíšnych škodcov, 
hlodavcov predovšetkým potka-
nov. Derati záciu je mesto povinné 

v budovách vo svojom vlastníctve 
vykonávať zo zákona. Rovnaká po-
vinnosť zo zákona platí  aj pre fyzické 
osoby. Vzťahuje sa na podnikateľov 
skladujúcich alebo vyrábajúcich po-
traviny. Túto povinnosť im ukladá zá-
kon o ochrane, podpore a rozvoji 

verejného zdravia, aby sa v prvom 
rade zamedzil výskyt a šírenie pre-
nosných chorôb. Derati záciou sa 
rozumie proces likvidácie a regulá-
cie hlodavcov, ako sú potkany alebo 
myši. Ide o komplex opatrení, ktoré 
sú zamerané na ničenie hlodavcov 
s účelom ochrániť ľudské zdravie, 
zabrániť ekonomickým škodám spô-
sobované hlodavcami. Ich premno-
ženie môže ohroziť verejné zdravie 
rôznymi ochoreniami, akými sú lep-
tospiróza, tularémia, salmonelózy, 

týfus, cholera alebo mor. V súlade 
s biologickou akti vitou hlodavcov sa 
odporúča derati zácie vykonávať mi-
nimálne dvakrát v roku, v jari a je-
seni. Práve jeseň je obdobím, kedy 
si potkany hľadajú vhodné a teplé 
miesta na prezimovanie. Keďže je 
vykonávanie derati zácie a dezinfek-
cie všeobecne záväzným právnym 
predpisom, súčasne s derati záciou 
mestských objektov a priestransti ev, 
majú rovnakú povinnosť aj majite-
lia ostatných nehnuteľností . -go-

Ilustračné foto

Situáciu v meste majú mestskí policajti pod kontrolou
Na poslednom zasadaní mest-

ského zastupiteľstva z 21. septem-
bra tohto roka náčelník mestskej 
polície Marián Harmada prednie-
sol správu informujúcu o bezpeč-
nostnej situácii v meste a priľahlých 
mestských časti ach Bokša a Sitník.

Bezpečnostná situácia 
a stav verejného poriadku 
za prvý polrok 2016 ná-
čelník vyhodnoti l ako 
štandardnú. V predkla-
danej správe skonšta-
toval, že od 1. januára 
do 30. júna nebolo na 
území mesta zazname-
nané závažnejšie narušenie 
verejného poriadku či spáchanie zá-
važnejšieho trestného činu.

Členovia mestskej polície pri za-
bezpečovaní mestských vecí verej-
ného poriadku, ochrany životného 
prostredia, majetku mesta a obča-
nov, plnili predovšetkým úlohy vy-
plývajúce zo zákona o obecnej polí-
cii ako aj úlohy VZN mesta Stropkov. 
„Prioritným cieľom Mestskej polície 
ako poriadkového útvaru v meste 
Stropkov bolo predovšetkým zais-
tenie verejného poriadku. V tom-
to kontexte uskutočňovala hlavne 
kontrolu dodržiavania verejného 
poriadku počas rôznych či už špor-
tových, spoločenských, kultúrnych, 
cirkevných, politi ckých a iných pod-
ujatí . Samotný výkon služby hlia-
dok polície vychádzal vždy zo zod-
povedajúcej analýzy bezpečnostnej 
situácie v meste.“

Personálny stav Mestskej po-
lície v Stropkove náčelník M. 
Harmada zhodnoti l ako nevyho-
vujúci. Súčasný stav policajtov je 
1 + 5, čo je na mesto s počtom oby-
vateľov skoro 11 000 nedostatočný. 

Opti málny tabuľkový stav je 1 poli-
cajt na 1 000 obyvateľov, pričom do 
31. marca tohto roku bol personál-
ny stav o jedného policajta menej. 
„Z uvedeného dôvodu nie je možné 
zabezpečiť nepretržitý výkon služ-
by. Vzhľadom k aktuálnym počet-

ným stavom, ale aj celkovej 
bezpečnostnej situácií, 

bol výkon služby plá-
novaný a realizovaný 
v dňoch a časových 
úsekoch tak, kedy bol 
predpoklad páchania 

priestupkov a inej pro-
ti spoločenskej činnosti  

vyšší. Je si však potrebné 
uvedomiť, že požiadavky na zvý-
šený výkon služby či zvýšený počet 
kontrol v jednotlivých úsekoch a lo-
kalitách môže byť realizovaný iba 
v súlade s fyzickými možnosťami 
MsP,“ zhodnoti l a dodal, že hliad-
ky mestskej polície rovnako ako 
aj v minulosti  úzko spolupracovali 
s príslušníkmi OO PZ Stropkov. 

Zvýšená pozornosť zo strany 
MsP bola orientovaná na okolie 
reštauračných zariadení, v areá-
li hnedého priemyselného parku 
so zámerom zabrániť krádežiam 
materiálu, poškodzovaniu už in-
štalovaných zariadení, na Námestí  
SNP, pešej zóne. Obzvlášť zvýšený 
dohľad sa týkal dodržiavania pra-
vidiel cestnej premávky, ochrany 
majetku mesta za účelom zabrániť 
poškodzovaniu verejno-prospeš-
ných zariadení a zelene. „Ďalšou 
z činností  bolo aj zabezpečenie bez-
pečného prechodu školskej mláde-
že cez priechody pre chodcov.“ Išlo 
o priechody pre chodcov na štátnej 
ceste I/15 pri SAD, Mestskom úra-
de, bare Viktória, mestskom parku, 

OO PZ Stropkov a pred ZŠ Mlynská. 
„Tu môžem konštatovať, že prevaž-
nú časť výkonu služby na týchto 
priechodoch pre chodcov zabezpe-
čovali občianske hliadky v počte 
šesť osôb z radov rómskych spolu-
občanov, čím výrazne pomohli aj 
hliadkam mestskej polície, pretože 
tí  sa mohli venovať ostatnej slu-
žobnej činnosti .“ Hliadky sa aj ďalej 
venovali problemati ke držania psov 
na území mesta. V jarných mesia-
coch boli v meste inštalované nádo-
by na psie exkrementy, čím výrazne 

pomohli majiteľom psov pri ich ven-
čení. „Tu musím poukázať, že niek-
torí nezodpovední občania mesta 
ti eto nádoby využívajú na ostatný 
odpad.“ Aktuálna je aj problemati -
ka túlavých psov, hlavne v lokalitách 
Ul. Orgovánová, Za jarkom a Pod 
Laščíkom, kde sa ich nachádza stále 
veľké množstvo. „Počas hodnote-
ného obdobia boli na území mesta 
a jeho priľahlých časti ach vyko-
naných 6 odchytov túlavých psov, 

kde pri nich bolo odchytených 33 
psov. Odchyty psov mestská polí-
cia Stropkov vykonáva v spolupráci 
s fi rmou Igor Tomko – FA HUNTER 
Trebišov.“ V čase od 01. januára do 
30. júna príslušníci Mestskej polície 
v Stropkove preverili celkom 155 
oznámení rôzneho charakteru od 
občanov, ktoré sa týkali rušenia ve-
rejného poriadku, nočného pokoja, 
priestupkov na úseku cestnej pre-
mávky, voľného pohybu psov a pod. 
Vybavili 57 dožiadaní pre okresné 
úrady, okresné súdy, exekútorské 
úrady a mestské polície. Priebežne 
sa podieľali na riešení dopravného 
značenia na miestnych komuni-
káciách, dali 12 poznatkov k do-
pravnému značeniu. „Čo sa týka 
konkrétnych výsledkov, v priebe-
hu hodnoteného obdobia bolo 
na mestskej polícii Stropkov zis-
tených 148 priestupkov, z ktorých 
90 sa realizovali v blokovom ko-
naní na sumu 960 eur a 58 prie-
stupkov riešili napomenutí m, 5 
priestupkov bolo postúpených na 
mestskú políciu z OO PZ Stropkov 
a OO PZ Giraltovce, prevažne sú 
to priestupky požívania alkoholu 
na verejnosti  a požívanie alko-
holu maloletými osobami,“ zhod-
noti l vo svojom vystúpení Marián 

Harmada. V závere hodnoti acej 
správy náčelník upriamil pozornosť 
aj na problémy v stati ckej doprave, 
kde z dôvodu narastajúceho počtu 
osobných motorových vozidiel par-
kujúcich na verejných parkoviskách 
je potrebné sa tomuto problému 
viac venovať. Čo sa týka doprav-
nej nehodovosti  za sledované ob-
dobie roka 2016 v meste Stropkov 
na ceste I/15 došlo k 4 dopravným 
nehodám.   -go-
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(Pokračovanie na strane 10)

Predplaťte si naše noviny
Našim čitateľom, ktorí nema-

jú možnosť kúpiť si Stropkovské 
Spektrum v novinových stánkoch 
a na poštách a majú záujem o pred-
platné oznamujeme, že jeho výška 
na celý rok je 20,- €.

Okrem klasického predplatného 
ponúkame aj možnosť predplatné-
ho elektronického vydania našich 
novín za cenu 10,- €. Predplati teľom 
bude každý pondelok ráno na 

zadanú e-mailovú adresu počas ce-
lého roka zasielané kompletné vy-
danie Spektra v pdf formáte. Viac in-
formácií získate aj na stránke www.
espektrum.sk. Objednávky prijíma-
me v redakcii na Námestí  SNP 16 
v Stropkove, na telefónnych číslach 
054/742 3895, 7181 017, prípadne 
e-mailom na adrese

redakcia@espektrum.sk
-r-

ZMOS: Viac cyklotrás, viac možností na aktívny oddych
Budovanie cyklotrás na jednej 

strany zvyšuje bezpečnosť pre cyk-
listov, chodcov aj vodičov, na dru-
hej strane prispieva k možnosti am 
aktí vneho trávenia voľného času. 
Združenie miest a obcí Slovenska 
preto pri tvorbe štátneho rozpočtu 
apeluje na vládu so snahou o väč-
šiu podporu Cyklostratégie. Mestá 
a obce v rôznej miere podporujú roz-
voj cyklotrás, ktoré vnímajú z hľadis-
ka bezpečnosti , aktí vneho trávenia 
voľného času a ďalšej podpory ces-
tovného ruchu, ktorý samosprávy 
vnímajú ako jeden z nástrojov rozvoja 

lokálnej ekonomiky. „Združenie miest 
a obcí Slovenska preto požiadalo 
vládu SR o zabezpečenie realizá-
cie Cyklostratégie SR a trvalého 
fi nančného mechanizmu na pod-
poru budovania cyklotrás schvále-
ného vládou. Zároveň žiadame, aby 
v štátnom rozpočte boli pre budúci 
rok zabezpečené fi nancie na pod-
poru budovania cyklotrás,“ hovorí 
výkonný podpredseda ZMOS Jozef 
Turčány, podľa ktorého ďalšou po-
žiadavkou vo vzťahu k vecne prísluš-
nému ministerstvu dopravy, výstav-
by a regionálneho rozvoja, ktorému 

kompetenčne patrí cestovný ruch je 
zvýšenie rozpočtu na rok 2017 pre 
oblasť cestovného ruchu vo vzťahu 
k Oblastným organizáciám cestov-
ného ruchu na úroveň aktuálneho 
roka. „Cestovný ruch na Slovensku 
sa vyvíja veľmi dobre. Postupne 
rasti e počet domácich aj zahranič-
ných rekreantov, ktorí v konkurencii 
rôznych desti nácií uprednostňujú 
naše regióny. Ak chceme v tomto 
trende pokračovať, k úsiliu samo-
správ naďalej potrebujeme pod-
poru štátu. Preto očakávame, že 
pri tvorbe rozpočtu na budúci rok 

sa bude prihliadať na doterajšie 
úsilie samospráv, ale aj dosiahnu-
té výsledky v návštevnosti  a počte 
prenocovaní, čo sú veľmi pozití vne 
signály o atrakti vite aj tvrdej práci 
v mestách a obciach,“ zdôvodňuje 
požiadavky Jozef Turčány. Združenie 
miest a obcí Slovenska aktí vne ro-
kuje s vládou aj sociálnymi partner-
mi o podobe návrhu štátneho roz-
počtu pre budúci rok, pričom práve 
vo vzťahu k cestovnému ruchu vidí 
v budovaní cyklotrás nové možnos-
ti  na aktí vny oddych aj celkovú bez-
pečnosť v premávke.  -r-

6. október sa stal Dňom hrdinov 
Karpatsko-duklianskej operácie

V tomto roku sa po prvý raz 
6. október v kalendári pamätných 
dní a sviatkov krajiny oslavoval ako 
Deň hrdinov Karpatsko-duklianskej 
operácie. Tento nový názov tak na-
hradil požívaný od roku 1993 - Deň 
obetí  Dukly. O zmene názvu tohto 
pamätného dňa rozhodli ešte v no-
vembri minulého roku poslanci 
NR SR, schválením novely Zákona 
o štátnych sviatkoch, dňoch pracov-
ného pokoja a pamätných dňoch. 
Iniciátorom novely je poslanec po-
liti ckej strany Smer-SD Viliam Jasaň. 

Každoročne si 6. októbrom pripomí-
name najväčšiu a najkrvavejšiu bitku 
druhej svetovej vojny na Slovensku, 
týkajúca sa línie východného fron-
tu. Dukliansky priesmyk je tak po-
važovaný za strategické miesto 
nielen v prvej sv. vojne, kde sa odo-
hrali boje medzi rak. – uhorským 
a ruským vojskom, ale aj v druhej 
sv. vojne. Vtedy bol miestom vojen-
skej operácie, kde príslušníci Prvého 
československého armádneho zbo-
ru vstúpili slovenské územie.

-go-

Pivovarníci odkazujú: Alkohol je nevhodný pre tehotné ženy
Na riziká piti a alkoholu počas 

tehotenstva už piaty rok upozor-
ňuje spoločnosť Pivovary Topvar. 
Kampaň s názvom 9 mesiacov 
0 promile štartuje od októbra aj 
v reštauráciách a pivárňach 
v Poprade, Veľkom Slavkove, 
Humennom a Prešove. O ri-
zikách spojených s kon-
zumáciou alkoholu počas 
tehotenstva a diagnóze fe-
tálny alkoholový syndróm 
sa z letáčikov dozvedia zá-
kazníci v Pizzerii Utopia 
v Poprade, Salaši Slavkov vo 
Veľkom Slavkove, kaviarni 
Eiff ellko v Humennom, aj 
v Lanovom centre, Lineas 
Bowling-u a Kolmanke 
v Prešove. Zároveň sa môžu 
priamo na prevádzke zapo-
jiť do pripravenej súťaže na 
zvýšenie povedomia o tej-
to dôležitej téme. Celkovo 
osveta prebieha v 25 rešta-
uráciách a pohosti nstvách 
v 16 mestách na Slovensku. 

Fetálny alkoholový syndróm 
je súbor telesných a mentálnych 
vývinových vád plodu, ktoré vzni-
kajú následkom konzumácie alko-
holických nápojov v tehotenstve. 
„Mozog dieťatka sa vyvíja po celý 

čas tehotenstva, je teda dôležité 
uvedomiť si, že alkohol vie v kto-
rejkoľvek chvíli jeho vývoj ovplyv-
niť, poškodiť, či dokonca zastaviť. 
Veľkú zodpovednosť nesie počas 

tehotenstva práve matka, ktorá 
môže predchádzať ochoreniam ako 
je FAS, tým, že nebude pred ani po-
čas tehotenstva požívať alkohol,“ 
vysvetľuje pediatrička MUDr. Janka 
Nosková z Centra diagnosti ky, te-
rapie a prevencie FAS pri Katolíckej 

univerzite v Ružomberku. 
Informácie o rizikách konzumá-

cie alkoholu počas tehotenstva sú 
dostupné aj na internetovej stránke 
www.promileinfo.sk. Na zvyšova-

nie informovanosti  slúži aj aplikácia 
pre smartf óny s názvom ProMile 
Lady, ktorú si je možné bezplatne 
sti ahnuť. 

„Spoločne s našimi partnerský-
mi prevádzkami – pivárňami a reš-
tauráciami sa snažíme o zodpoved-
ný prístup ku konzumácií alkoholu. 
Preto som veľmi rada, že sa nám 
darí každým rokom do kampane za-
pojiť viac partnerov, zasiahnuť ňou 

väčší počet ľudí. V tomto roku bude 
kampaň trvať do konca októbra 
a zapája sa do nej 25 prevádzok zo 
16 miest Slovenska. Kampaň záro-
veň cielene oslovuje lekárov, ktorí 

sú členmi gynekologickej 
spoločnosti  a osveta formou 
letákov prebehne v 230 gy-
nekologických ambulan-
ciách,“ uviedla Drahomíra 
Mandíková, riaditeľka pre fi -
remné vzťahy a komunikáciu 
z Pivovarov Topvar. 

Partnermi kampane 
sú Slovenská gynekologic-
ko-pôrodnícka spoločnosť 
Slovenskej lekárskej spoloč-
nosti  (SLS), Centrum dia-
gnosti ky, terapie a prevencie 
FAS Ružomberok a Únia ma-
terských centi er SR. 
Kampaň po prvý raz so zná-

mou ambasádorkou
Až 83 % Slovákov uvie-

dlo, že by sa úplne vzdalo 
piti a alkoholu v tehoten-

stve a to na základe informácie, že 
„aj zanedbateľné množstvo alko-
holu spôsobuje vznik vrodených 
poškodení alebo môže spôsobiť 
spomalenie vývoja plodu“. Uviedli 
to v prieskume, ktorý vlani inicio-
vali Pivovary Topvar. Táto téma je 
však stále tak trochu tabuizovaná. 
Svoju podporu myšlienke a osveto-
vej kampani 9 mesiacov 0 promile 
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Blahoželanie
„K narodeninám sa všeličo želá dobré,
pekné, ba i veľa.
No my Ti chceme zo srdca priať,
aby si sa mohol v živote smiať.
Zdravie, šťastie, lásku a usmiatu tvár,
to je ten najkrajší dar.
Veľa ďalších rokov, veľa šťastných krokov,
veľa dobrých vecí, želáme Ti všetci.“

7. októbra 2016 oslávil krásnych 60 rokov Marián Bujdoš 
z Bokše.

Všetko najlepšie ku krásnemu 
okrúhlemu jubileu želajú priatelia, 

ktorým nezištne pomáhaš.

Vytvor futbalové logo
MŠK Tesla Stropkov prichá-

dza s novou výzvou. V spolupráci 
s mestom Stropkov a odborom škol-
stva a kultúry organizuje výtvarnú 
súťaž určenú pre žiakov druhého 
stupňa základných škôl a žiakov zá-
kladných umeleckých škôl. 
Marketi ngovým zámerom je 
vti ahnuť mysle detí  k špor-
tu a futbalu samotnému. 
Cieľom nie je vyberať nových 
hráčov, ale vytvoriť futbalo-
vé logo, ktoré budú najmenší 
futbalisti  nosiť na svojej hru-
di. Počas letného futbalové-
ho kempu chlapci navští vili 
ZOO park v Stropkove. Po 
stretnutí  s pánom riaditeľom 
vznikla dohoda, že levica Zora 
bude symbolom mládežníc-
keho futbalu v Stropkove. 
Levica ako symbol odvahy, statoč-
nosti  a sily v sebe nesie vlastností , 
ktoré sa samotní tréneri snažia v de-
ťoch pestovať. Pokračovaním tohto 
príbehu je vyhlásenie súťaže na ško-
lách v meste i okrese. Víťazný nákres 

levice ako futbalového symbolu 
bude pretransformovaný do grafi c-
kej podoby a následne tlačený na 
dresy najmenších futbalistov v klu-
be. Konkrétne propozície boli odo-
slané všetkým zástupcom školských 

zariadení. Veríme, že do súťaže sa za-
pojí, čo najviac detí . Termín odovzda-
nia prác je stanovený na 21. októbra. 
Následne porota vyhlási výsledky a tí  
najúspešnejší budú ocenení vecnými 
cenami.    -mšk-

Smútočné oznámenie
Od života pre seba nič si nežiadal,
všetko len pre svoje deti  a rodinu,
svoje zlaté srdce celé si nám dal,
večný kľud nech dá Boh Ti za odmenu.
2.10.2016 nás vo veku 85 rokov navždy opusti l náš 

milovaný manžel, otec, dedko a svokor

Štefan KUDIČ zo Stropkova
Ďakujeme všetkým, ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na 

jeho poslednej ceste, za prejavy sústrasti , modlitby a kveti nové dary.
S láskou spomína manželka Anna, synovia Roman a Karol 

s rodinami, dcéra Dagmar s rodinou a celá smúti aca rodina.

Spomienka
„Smutne pozeráme hore ku hviezdam,
a Ty, naša milovaná, si práve tam.
Po tvári nám slzy stekajú,
ale naše srdcia Tvoju lásku majú.“
5. októbra uplynuli štyri roky, čo nás navždy opusti la 

naša milovaná mamka a babka

Viera MARČIŠINOVÁ.
Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami ti chú 

spomienku.
S láskou spomínajú dcéra Dana, syn Michal a Miloš s rodinami. 

V našich srdciach budeš a si stále s nami mamička. 

Spomienka
„Z Tvojich očí žiarila láska a dobrota, 
budeš nám chýbať do konca života. 
Hoci si odišiel, žiješ stále, náš milovaný, 
lebo neumiera ten, kto žije v našich srdciach.“
10. októbra 2016 si pripomíname 2. výročie od smrti  

nášho drahého zosnulého 

Jozefa MAJERNÍKA
z Turian nad Ondavou.

Kto ste ich poznali, venujte im spolu s nami ti chú spomienku 
a modlitbu.

S láskou na neho spomína celá rodina.

Začiatkom novembra sa Stropkov dozvie „Všetko o ženách“
Všetko o ženách je názov diva-

delnej hry, ktorú majú vo svojom 
repertoári viaceré divadlá. Táto ko-
morná divadelná hra zo súčasnos-
ti  je úspešne 
uvádzaná aj na 
viacerých sve-
tových scénach. 
Jej autorom je 
jeden z najhrá-
vanejších súčas-
ných dramati kov 
chor vátskeho 
pôvodu Miro 
Gavran. Trio 
skvelých slo-
venských here-
čiek, známych 
predovšetkým 
z televíz-
nych obrazoviek 

Andrea Karnasová, Bibiána 
Ondrejková a Andrea Profantová - 
Zimányiová sa pokúsia rozlúsknuť, 
ako to so ženami vlastne je a odkryť 

tak aj ti e najtajnejšie zákuti a žen-
skej duše. 

V piati ch príbehoch divákom 
ponúknu možnosť nazrieť na situá-

cie vychádzajúce z reálneho života, 
do duše ženy, do jej pocitov, do sve-
ta intríg, ľúbostných sklamaní, ale 
aj šteklivých tajomsti ev. Divadelná 
hra o nežnom pohlaví hovorí vese-
lo aj vážne. Čo to prezrádza o vzťa-
hoch, o rôznych životných a ve-
kových etapách. Skvelý herecký 

trojkoncert tak možno pomôže mu-
žom odhaliť všetko, čo chceli o že-
nách vedieť, no báli sa opýtať. 

Všetko o ženách si budete môcť 
pozrieť už v pia-
tok, 4. novem-
bra v priesto-
roch divadelnej 
sály Kultúrneho 
s t r e d i s k a 
v Stropkove 
so začiatkom 
o 19.00 hod. 
Cena vstupného 
je 7 eur, v deň 
predstavenia 9 
eur. Vstupenky si 
je možné zakú-
piť v predpred-
aji, a to v kan-
celárii odboru 

školstva a kultúry č. dverí 41 alebo 
online na stránke www.kinokultura.
stropkov.sk. Ak chcete stráviť pekný 
večer so svojimi blízkymi, určite ich 
na toto predstavenie pozvite. Príďte 
sa trochu zamyslieť, možno vypad-
ne aj nejaká ta slza, ale hlavne sa 
dobre zasmiať.   -go-
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SEPTEMBER 2016
Prišli medzi nás

Alex Hoško, Marti n Katriňak, Tobias Sivák, Júlia 
Livňanská, Emma Drotárová – všetci zo Stropkova, Aisha 
Katriňaková – Brusnica, Michaela Bartková – Bukovce, 
Michal Kurilla – Duplín, Soňa Ovsaníková – Gribov, Marek 
Balog – Miková, Matej Homza – Staškovce, Markéta 

Saloňová, Jakub Hocko – obaja zo Šandala, Richard Kavúr - Vyšná 
Olšava.

Uzavreli manželstvo
Peter Šimko (Stropkov) a Silvia Bokšanská (Duplín), Bc. 

Veronika Antošová (Chotča) a Ing. Matúš Vaľuš (Turany nad 
Ondavou), Jozef Melník (Breznica) a Ing. Mariana Zajarošová 
(Nižná Olšava), Peter Piatnica (Spišská Nová Ves) a Marti na 
Tyčová (Stropkov), Peter Dolíhal (Banská Bystrica) a Miroslava 
Kokindová (Stropkov), Jozef Špilár (Banská Bytrica) a Zuzana 

Baraníková (Stropkov), Marti n Varga (Stropkov) a Anna Madejová 
(Vislava), Miroslav Šti avnický ( Stropkov) a MUDr. Katarína Krempaská 
(Svidník).

Odišli od nás
Helena Čepová (1933), Michal Bzdil (1950), Gabriel Lehocký 

(1950) Stanislav Didrencel (1942), Ema Bodnárová (1928) – 
všetci zo Stropkova, Jozef Goč (1929) – Breznica, Ján Šmajda 
(1937) – Bukovce, Ľubomír Troščák (1979) – Duplín, Jozef Olach 
(1959) – Lomné, Beáta Čakurdová (1972) – Nižná Olšava, Vasil 

Otrošina (1930) – Vislava, Anna Krausová (1938) – Vyšný Hrabovec.

Spoločenská kronika

NaRaz vydali nový song Na vychodze,
ktorý zaujal aj Fun rádio

Stropkovská rapová skupina 
NaRaZ je v Stropkove mnohým 
veľmi známa. Jej predstavitelia, 
ktorých mnohí poznajú pod pre-
zývkami Bender a Arzen, majú 

nový song s názvom Na vychodze. 
Chlapcov sme oslovili, aby nám o 
tom prezradili viac. V úvode sme 
sa dozvedeli, že tento nápad 
vznikol spontánne. „Najprv sme 

si naplánovali výlet po východ-
nom Slovensku a potom sme 
sa rozhodli, že by sme mohli 
napísať skladbu v našom náre-
čí, teda v šarišti ne. Názov Na 
vychodze dostala kvôli návšte-
ve viacerých lokalít na východ-
nom Slovensku, ktoré sú zobra-
zené vo videoklipe,“ prezradili. 
Text piesne vymysleli hudobníci 
sami, keďže chcú, aby ich tvorba 
bola autenti cká. Zaujímalo nás, 
aké mali ohlasy od ľudí na novú 

pieseň. „Ohlasy boli nad mieru 
našich očakávaní, keďže sme si 
mysleli, že to ocenia len ľudia 
z nášho okolia. Evidentne sa 
to ale zapáčilo aj ľuďom z rôz-

nych kútov Slovenska, o čom 
svedčí aj 50 000 zhliadnutí  na 
youtube behom dvoch týždňov. 
Takti ež nás potešilo, že to zau-
jalo aj Fun rádio.“ Klip k piesni 

bol natáčaný v Košiciach, na vý-
chode Vysokých Tati er, v Chotči 
a ti ež v Stropkove na rôznych 
miestach. Táto pieseň je iná naj-
mä v tom, že celý text je poda-
ný v nárečí. Song bol vytvorený 
humorne, pre pobavenie poslu-
cháča a s nadsázkou, čo nie je 
úplne typické či už pre rap ale-
bo pre klasickú tvorbu tejto hu-
dobnej skupiny. „Radi by sme 
to posunuli do rádií, aby sa to 
dostalo k ešte väčšej mase ľudí, 

no rozhodne sa nechceme pre-
tláčať nasilu. Našim cieľom nie 
je presadiť sa komerčne za kaž-
dú cenu,“ zhodli sa. Hudobníci 
u dlhšie pracujú na debutovom 
albume s názvom Rapcetúra, 
ktorý by mal vyjsť začiatkom no-
vého roka. Zároveň sa chcú zdo-
konaľovať po každej stránke, či 
už ide o techniku rapu, kvalitu 
zvuku alebo vizuálnu kvalitu ich 
skladieb, k čomu im určite veľ-

mi pomôže vlastné nahrávacie 
štúdio, na ktoré pomaly zháňajú 
fi nancie. „Samozrejme budeme 
veľmi radi, ak sa nájde nejaký 
sponzor, ktorý by nám vedel po 

tejto stránke pomôcť. Čaká nás 
viacero koncertov v blízkom okolí 
a takti ež v Košiciach. Ďakujeme 
kameramanovi Erikovi Vašovi, 
ktorý sa postaral o videoklip. 
Takti ež Branislavovi F., ktorý 
nám pravidelne prispieva istou 
čiastkou peňazí a bez jeho po-
moci by sa tento nápad realizo-
val omnoho ťažšie. Ďakujeme aj 
Jozefovi K. za vypožičanie auta.“ 
Skladba Na vychode uzrela svet-

lo sveta 9. septembra 2016 a vy-
počuť si ju môžete v podstate iba 
prostredníctvom Youtube kanálu 
s názvom NaRaZ.

-pet-
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Najčastejšie choroby jesene – chrípka a nachladnutie
Príchodom jesenných dní sa náš 

imunitný systém stáva zraniteľnej-
ším. V porovnaní s letnými dňami 
stupne na teplomeroch klesli o pár 
priečok, teplé slnečné lúče vystrie-
dalo sychravé, chladné počasie. 
Obdobie jesene využívajú aj čas-
tejšie a všade prítomné baktérie 
či vírusy, preto sa ľahko stane, že 
sa niečím nakazíme. Bolesti  hlavy, 
svalov, upchatý nos, kašeľ a zvýše-
ná teplota sú najčastejšie choroby, 
ktoré nás zvyknutú odstaviť od za-
behnutých každodenných činností . 
V jeseni treba dávať pozor na chríp-
ku a nachladnuti e. Chrípka ako ví-
rusové ochorenie zaútočí nečakane 
zo dňa na deň. Šíri sa v kolektí voch, 
obchodoch a všade tam, kde je väč-
ší pohyb ľudí, a o to viac, keď je za-
znamenaný vyšší počet chorých. Šíri 
sa kvapôčkovou infekciou, napríklad 
kýchnutí m, alebo sa vírusy zachyti a 
na rôznych predmetoch či oblečení. 

V čase chrípok by sme si mali viac 
umývať ruky a vyhýbať sa kontaktu 
s chorými. Jednou z prevencií ako sa 
vyvarovať chorobe je aj očkovanie. 
Telo si v priebehu dvoch týždňov od 
podania vakcíny vytvorí proti látky, 
čím sa dokáže potom samo lepšie 
chrániť. Možnosť zaočkovať sa by 
mali využiť najmä rizikové skupiny 
akými sú deti  a seniori. Pri prvých 
príznakoch je najlepšie telo doplniť 
tekuti nami a nezaťažovať ho fyzic-
kou námahou. Zvýšiť príjem vitamí-
nov B a C, ktoré telu často chýbajú 
pri zníženej obranyschopnosti . Je 
možné získať ich prirodzenou for-
mou, napríklad z ovocia. Sú ti ež do-
stupné v lekárňach. Ako sme zisti li, 
pri odstraňovaní príznakov chrípky 
najviac zaberajú lieky s účinnými 
látkami ako paracetamol, pseudoe-
fedrín, ibuprofén, fenylefrín, fenira-
mín či vitamín C, v ich rôznych kom-
bináciách. Sú dostupné v klasických 

tabletkách, ale obľúbenými a žia-
danými sa stali aj horúce nápoje 
a šumivé tablety. Pri problémoch 
s chrípkou, nachladnutí m a tep-
lotou si ľudia najviac pochvaľujú 
Therafl u alebo Coldex Horúci nápoj. 
V oboch prípadoch ide o vrecúško 
s práškom, ktorý sa zalieva horú-
cou vodou. Paracetamol, ibupro-
fen a kyselina acetylsalicylová zni-
žuje horúčku a pomáha pri bolesti . 
Látka fenylefrín uvoľňuje upchatý 
nos a prínosové duti ny, zmierňuje 
zápal nosovej sliznice, pocit upcha-
tého nosa, svrbenie a slzenie oč-
ných spojiviek a vitamín C priaznivo 
pôsobí pri horúčkovitých stavoch, 
keď je zvýšená práve jeho potre-
ba. Prípravkov na boj s chrípkou je 
mnoho, stačí si len vybrať. Niekedy 
rozhoduje forma, inokedy cena. Ako 
prevencia, alebo aj počas ochorenia 
sú na rýchlejší návrat k zdraviu do-
stupné rôzne výživové doplnky ako 

hliva ustricová, betaglukán, rakyt-
ník, kolostrum, echinacea či zinok.

Alternatí vna medicína
Pýtali sme sa, aké možnosti  

majú tí , ktorí sa nechcú dopovať 
„chemikáliami.“ Hlavne starší ľudia 
majú svoje zaručené recepty, akými 
si chránia svoje krehké zdravie. Na 
podobné choroby sa používa cibu-
ľu a to hneď na niekoľko spôsobov. 
Najčastejšie sa z nej však varí čaj. 
Tento „cibuľový elixír“, ako môžeme 
nazvať tento recept sa pripravuje 
jednoducho. Cibuľu si stačí nakrá-
jať na kolieska, pridať trošku cuk-
ru s pár kvapkami citrónovej šťavy. 
Rovnako dobrý je aj majoránkový 
čaj. Nápomocný je hlavne pri dráž-
divom kašli. Pri spomínanej chrípke 
je dobrý zázvor. Môžeme si ho uva-
riť a zjesť len tak, alebo si uvariť čaj. 
Stačí, ak zázvor zalejeme vriacou 
vodou, pridáme citrón, lyžicu medu 
a šti pku škorice.   -go-

Odborník prezradil, ako sa starať o hlasivky
Viac ako desať percent ľudí po-

čas svojho života prechladne, za-
chrípne, prekoná dočasnú alebo dl-
hodobú stratu hlasu. Čo robiť, aby 
sme si hlasivky neničili? Zachrípnuti e 
môže signalizovať nielen bežné pre-
chladnuti e, ktoré zvyčajne mož-
no preliečiť v domácom prostredí, 
ale aj vážnejšie ochorenia, keď už 
liečbu hlasiviek treba zveriť do rúk 
špecialistu – krčného lekára 
alebo foniatra. O ochorení 
hlasiviek, ich liečbe a pre-
vencii sme sa rozprávali s od-
borníčkou. „Stáva sa, že aj 
napriek snahe o kulti vova-
ný hlasový prejav nám z hr-
dla vychádza neľubozvučný 
chrapot. Hlasivky tak signa-
lizujú bežné prechladnuti e 
alebo vážnejšie ochorenie.“ 
Zaujímalo nás, aké sú naj-
častejšie poruchy hlasiviek. 
„Aj spevák, herec, ktorý má 
perfektný prejav, môže hlas 
úplne „strati ť“. Hovoríme 
tomu afóna. Prípadne mô-
žeme mať dysfóniu, teda 
zachrípnuti e, čo je častejší prejav 
ochorenia hlasiviek. Len čo hlasiv-
ky nie sú také hrubé a hladké, ako 
ich máme za normálnych okolností , 
zmení sa nám farba hlasu aj zvuč-
nosť a jas hlasu. Je to spôsobené 
tým, že vzduch, ktorý prechádza 
cez hlasivkovú štrbinu inak nará-
ža na samotné hlasivky, ti e inak 
kmitajú, a preto celkový dojem 
z fonácie je iný. V takomto prípa-
de je dôležité rozprávať čo najme-
nej. Hlasový profesionál by určite 
nemal spievať, hrať v divadle.“ Ak 

má pacient huhňavý hlas (rinofó-
niu), je to spôsobené nevzdušnos-
ťou prínosových dutí n a nosových 
priechodov. Je potrebné vyliečiť 
nádchu, chrípku, prípadne operač-
ne odstrániť nosové polypy. Cieľom 
liečby je uvoľniť rezonančné duti ny, 
aby bol hlas opäť jasný. V prípade, 
že je problém v hlasivkách, musí sa 
odstrániť príčina chrapotu priamo 

na nich. Najčastejšie dysfóniu ale-
bo afóniu spôsobuje akútny zápal 
dýchacích ciest, medzi ktoré patrí aj 
laryngití da so zápalom hlasiviek. Tie 
sú prekrvené, niekedy aj opuchnu-
té, zle kmitajú. Po vyliečení infekcie 
sa hlas vráti  do normálu. Sú ale prí-
pady, keď musí zasiahnuť aj chirurg. 
„Horšie je, keď sa na hlasivkách 
nachádza polyp, uzlík, cysta, vte-
dy je nevyhnutné chirurgické rie-
šenie, tzv. laryngomikrochirurgia. 
Jemnou operáciou pod mikrosko-
pickou kontrolou sa odstráni to, čo 

na hlasivke nemá byť. Je to zákrok 
v celkovej anestézii, ale keďže sa 
robí v rámci jednodňovej chirur-
gie, pacient v ten istý deň, ako je 
operovaný, odchádza domov. Pár 
dní musí dodržiavať hlasový pokoj, 
a potom môže začať opatrne roz-
právať. Veľmi dôležitá je následná 
pooperačná starostlivosť o pacien-
ta, keď by ho mal prevziať do svo-

jej starostlivosti  logopéd a vy-
svetliť mu, ako správne tvoriť 
zvuk, aby sa podobný problém 
nezopakoval.“ Prvým prízna-
kom, že niečo nie je v poriadku, 
je zlyhávanie hlasu, to znamená, 
že pacient ráno rozpráva dobre, 
má zvučný hlas, ale v priebehu 
dňa sa hlas zhoršuje a večer už 
môže byť prítomné výrazné za-
chrípnuti e alebo sťažená tvorba 
hlasu. V tomto momente by mal 
pacient zájsť do ORL ambulan-
cie, aby sa predišlo zbytočnému 
predlžovaniu a komplikovaniu 
terapie. Ak nemáme jasný hlas, 
ale sme zachrípnutí , je vhod-
né rozprávať čo najmenej, teda 

mať hlasový pokoj. Ak musíme roz-
právať, tak málo a snažiť sa hovoriť 
svojím normálnym hlasom. Určite 
sa neodporúča šepkať, pretože tým 
viac namáhame hlasivky, kladieme 
ich do iného postavenia ako normál-
ne a môže sa stať, že aj po odznení 
problému budeme mať hlas iný ako 
pred chorobou. V takomto prípade 
nasleduje edukácia a hlasové cviče-
nia. Logopéd alebo foniater, ORL le-
kár pacientovi počas niekoľkých kon-
trol vysvetlí, ako sa hlasové cvičenia 
robia, a potom môže pacient cvičiť 

aj sám doma. Dobrou domácou te-
rapiou pri zachrípnutí  sú inhalácie. 
Stačí, ak si do inhalátora dáme mi-
nerálnu vodu, ktorá je odporúčaná 
na liečbu ochorení dýchacích ciest 
a dvadsať minút dvakrát denne in-
halujeme. Veľmi dobre to pomôže 
na rýchlejšie prejdenie ťažkostí . Čo 
hrozí hlasivkám, ak sa liečba zane-
dbá? „Ak pacient odmietne operá-
ciu, stav sa môže zhoršiť. Hlasivky 
musia kmitať inak, ako mali, po-
sti hnutá hlasivka sa rýchlejšie una-
ví, zdravá hlasivka sa naopak sna-
ží nahradiť svojou prácou aj to, že 
nestí ha aj tá chorá a výsledkom je 
asymetria pri kmitaní hlasiviek, zlé 
postavenie hlasiviek, nesprávna 
fonácia. Potom ani po operácii pa-
cient nemá pekný hlas a musí dlho 
robiť hlasové cvičenia, aby sa nález 
zlepšil. Ak by sa lekárovi nález na 
hlasivke nezdal, napríklad pre on-
kologické ochorenie, ktoré takisto 
môže zhoršiť hlas, je nevyhnutná 
okamžitá operácia s následným 
histologickým vyšetrením.“ Ak 
chce me predísť poškodeniu hlasi-
viek, je potrebné dávať si pozor na 
prechladnuti e. Ak už pacient má ne-
jaký infekt, virózu a napríklad mu za-
tekajú hlieny, mal by málo rozprávať 
a liečiť sa. Nemal by ani chodiť do 
práce. Hlasový profesionál by mal 
vedieť správne používať hlas, teda 
by mal určite absolvovať edukačné 
školenia, ako správne hlas používať, 
ako ho nenamáhať. Keď sa stane, že 
už trpíme ochorením hlasiviek, je 
potrebné dodržiavať pokyny lekára. 
V prípade operácie ju treba absolvo-
vať čím skôr. A ti ež nefajčiť.  -pet-

Hlasivky
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MESTO STROPKOV
primátor mesta

vyhlasuje podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe 
v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov, § 5 zákona č. 552/2003 
Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších pred-

pisov a zákona č. 122/2013 Z. z. o ochrane osobných údajov a § 6 zákona 
č. 317/2009 Z. z. o pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnan-
coch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov

výberové konanie
na obsadenie funkčného miesta riaditeľa školy:

Základnej školy, Konštantí nova 1751/64, Stropkov
1. Riaditeľ školy musí byť bezúhonný a musí spĺňať ti eto kvalifi kačné 

predpoklady:
- odbornú a pedagogickú spôsobilosť požadovanú na stupeň a odbor 

vzdelania pre príslušný druh a typ školy stanovenú osobitným predpisom 
(vyhláška MŠ SR č. 437/2009 Z. z. ktorou sa ustanovujú kvalifi kačné predpo-
klady a osobitné kvalifi kačné požiadavky pre jednotlivé kategórie pedago-
gických zamestnancov a odborných zamestnancov),

- najmenej 5 rokov pedagogickej praxe,
- dosiahnuti e kariérového stupňa pedagogický zamestnanec s I. atestáciou 

(§ 27 ods. 5 alebo § 61 ods. 7 zákona č. 317/2009 Z. z. o pedagogických 
zamestnancoch a odborných zamestnancoch a o zmene a doplnení niekto-
rých zákonov).

2. Požadované doklady:
- žiadosť o účasti  na výberovom konaní,
- vyplnený osobný dotazník,
- štruktúrovaný profesijný životopis,
- overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní (nie staršie ako 

tri mesiace),
- overenú kópiu dokladu o dosiahnutí  kariérového stupňa pedagogického 

zamestnanca s 1. atestáciou (nie starší ako tri mesiace),
- výpis z registra trestov (nie starší ako tri mesiace),
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy (v rozsahu najviac na 5 

strán formátu A4)
- písomný súhlas na použiti e osobných údajov pre potreby výberového 

konania,

- doklad o dĺžke pedagogickej praxe,
- doklad o zdravotnej spôsobilosti  (lekárske potvrdenie o telesnej a duševnej 

spôsobilosti  vo vzťahu k výkonu funkcie riaditeľa základnej školy).
3. Iné požiadavky:

- znalosť príslušnej legislatí vy,
- komunikatí vnosť,
- riadiace a organizačné schopnosti ,
- osobnostné a morálne predpoklady,
- ovládanie práce s PC,
- spôsobilosť používať štátny jazyk v úradnom styku.

Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke s ozna-
čením hesla: „riaditeľ ZŠ, Konštantí nova 1751/64, Stropkov – výberové 
konanie“ osobne na sekretariát MsÚ alebo zašlite poštou na adresu Mesto 
Stropkov, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov v termíne do 24.10.2016 do 15.00 h. 
Žiadosti  doručené osobne alebo aj poštou po tomto termíne nebudú akcep-
tované a budú z výberového konania vylúčené. 

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že školská rada ne-
musí vo výberovom konaní vybrať žiadneho z prihlásených uchádzačov z dô-
vodu, že žiaden uchádzač nesplní podmienky stanovené v tomto oznámení 
o vyhlásení výberového konania, alebo ak žiaden uchádzač nebude vyhovovať 
vo výberovom konaní, a vyhradzuje si právo vyhlásiť nové výberové konanie 
v súlade s § 5 ods. 8 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záuj-
me v znení neskorších zmien.

Termín, čas a miesto výberového konania budú oznámené uchádzačovi, 
ktorý splnil podmienky stanovené v bode 1. a 2. tohto oznámenia, alebo má 
ešte doručiť niektorý z požadovaných dokladov stanovených v bode 2. tohto 
oznámenia, najmenej 7 dní pred uskutočnením výberového konania.

Ak uchádzač nesplní kvalifi kačné predpoklady stanovené v bode 1., ale-
bo nedoručí požadované doklady z bodu 2. najneskôr do začiatku výberové-
ho konania, nemôže sa zúčastniť výberového konania konaného podľa § 5 
zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskor-
ších zmien a § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a škol-
skej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. 

Bližšie informácie poskytne Mgr. Tibor Kubička, vedúci OŠK MsÚ 
v Stropkove, tel. č. 054/4868891.

JUDr. Ondrej Brendza, primátor mesta

Speváčky FS Makovica si zo Zámutovskej struny 2016 
odniesli titul laureát a priamy postup na celoštátne kolo

Dňa 25. septembra 2016 sa 
v Zámutove uskutočnila krajská 
súťažná prehliadka ľudových hu-
dieb, speváckych skupín, sólistov 

spevákov a inštrumentalistov. 
Podujati e malo názov Zámutovská 
struna 2016 a spevácka skupina 
FS Makovica na ňom zaznamenala 

mimoriadny úspech v podobe ti tu-
lu laureát. Víťazi regionálnej pre-
hliadky reprezentujúci okres Svidník 
a Stropkov si spolu s ostatnými spe-
vákmi z nášho kraja zaspievali na 
Zámutovskej strune 2016. Súťažilo 

14 speváckych skupín, 5 ľudových 
hudieb, 9 sólistov spevákov a 1 in-
štrumentalista a ich výborné výko-
ny hodnoti la odborná porota v zlo-
žení: Andrea Rendošová, Mgr. Erika 
Švedová, Viliam Gurbaľ a doc. Ing. 
Karol Kočík, CSc. Nezabudnuteľnú 
nedeľu prežili nielen diváci, ale aj 
speváčky FS Makovica, ktoré zvíťa-
zili vo veľmi silnej konkurencii v ka-
tegórii spevácke skupiny a s ti tulom 

laureát postúpili priamo na celo-
štátnu súťaž do Dolného Kubína, 
kde sa s pásmom „A na Jana, na 
sobitku“ odprezentujú 12. - 13. no-
vembra tohto roku. Úspech v po-
dobe umiestnenia v zlatom pásme 

si odnieslo spevácke duo Anna 
Knežová a Viera Kopolovcová, spe-
váci FS Stropkovčan sa umiestnili 
v striebornom pásme. 

Všetkým súťažiacim ďakujeme 
za skvelú reprezentáciu, srdečne 
gratulujeme k dosiahnutým úspe-
chom a laureátkam držíme prsty na 
celoštátnej súťaži. 

Mgr. Miriama Vinjarová
POS vo Svidníku

Biela pastelka
23. septembra 2016 sa v našej 

škole uskutočnila akcia s názvom 
Biela pastelka, ktorej hlavným or-
ganizátorom je Nadácia pre nevi-

diacich a slabozrakých Slovenska. 
Peniaze som zbieral so svojou spolu-
žiačkou v našej škole aj v obci Havaj. 
Trvalo nám to asi štyri hodiny. Prešli 
sme od školy, cez obchod, až po 

hospodárske družstvo. Vyzbierané 
peniaze sa posielajú priamo do cen-
tra Bielej pastelky a odti aľ poputujú 
ľudom, ktorí to najviac potrebujú. 

Bol to pre mňa príjemný pocit po-
máhať dobrej veci. 

Matúš Zavacký, 9. ročník
ZŠ s MŠ Havaj
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Stropkov navští vila majsterka 
sveta vo fi tness Mariett a Žigalová 
so svojím manželom Mariánom – 
majstrom sveta v nohejbale. Naše 
mesto navští vili pri príležitosti  III. 
ročníka trojkráľového futbalové-
ho turnaja. Vtedy najúspešnejšia 
športová rodinka prijala pozvanie 
organizátora futbalového turnaja 
p. Bosáka.

Apríl pre PoD Bukovce bol neoby-
čajným. V jednej z maštalí sa naro-
dilo dvojhlavé teliatko, ktoré malo 
dve oddelené čeľuste a štyri oči.

Začiatkom roka 2000 primátor mesta Ing. L. Paňko odovzdal
16-bytovú jednotku rómskym spoluobčanom na Ul. Mlynskej.

Stropkovské divadelné súbory ONDAVAN a NO – TAK sa výborne reprezentovali na krajskej prehliadke amatérskych divadiel 
v Divadle A. Duchnoviča v Prešove. Oba súbory si odniesli diplomy za účasť, Katarína Mulíková získala cenu za ženský herecký výkon.

Na strelnici neďaleko Vojtoviec Okresná organizácia Slovenského 
poľovníckeho zväzu v spolupráci s ďalšími sponzormi i nadšencami pod 

zášti tou primátora mesta Stropkov zorganizovali I. ročník verejného 
streleckého preteku O pohár primátora mesta Stropkov. Na streleckých 

pretekov sa vtedy zúčastnilo 29 súťažiacich. Za okres Stropkov sa na 
druhom mieste umiestnil člen PZ Ondava Duplín Ing. Jozef Kuruc.

V Stropkove oslávili Deň ústavy SR tancom 
a spevom pod patronátom SNS.

Začiatkom júna 
na stropkovskej 
tržnici horelo. 

Požiar sa rozšíril 
po vznietení kon-
tajnera stojaceho 
v blízkosti  zadnej 

steny drevenej 
stavby tržnice. 
Finančná škoda 

bola vyčíslená na 
1 milión korún.

Rok 2000 priniesol aj takéto udalosti

-go-
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Zapojte sa do speváckej prehliadky vianočných piesní a kolied
        „Vianočná hviezdička“

V priestoroch SNM – Múzea 
ukrajinskej kultúry vo Svidníku sa dňa 
1. decembra 2016 uskutoční prvý 
ročník súťažnej prehliadky nazvanej 
Vianočná hviezdička. S nápadom 
zorganizovať podujati e zamerané 

na interpretáciu vianočných pies-
ní a kolied prišla Halyna Myvkanyč 
v spolupráci s Regionálnou radou 
ZRUSR vo Svidníku, SNM – Múzeom 
ukrajinskej kultúry vo Svidníku 
a Podduklianskym osvetovým 

strediskom vo Svidníku. 
Zaspievať si môžu interpreti  

všetkých vekových kategórií, naj-
mladší účastníci prehliadky musia 
mať minimálne 7 rokov. Súťaže sa 
môžu zúčastniť sólisti , spevácke duá, 
triá a skupiny, a to buď s hudob-
ným sprievodom, alebo a capella. 
Odprezentovať by sa mali dvomi ľu-
dovými koledami v rusínskom alebo 

v ukrajinskom jazyku. Galakoncert, 
na ktorom sa predstavia víťazi, je 
naplánovaný na január 2017. 

Prihlášky môžete zasielať do 
18. novembra 2016 na e-mailovú 
adresu pos-zuc1@svitel.sk.

Tešíme sa na Vašu účasť a na 
interpretáciu krásnych vianočných 
piesní.   Mgr. Miriama Vinjarová 

POS vo Svidníku

Obec Kolbovce
vyhlasuje podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve 

a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov, § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verej-
nom záujme v znení neskorších predpisov 

výberové konanie 
na obsadenie funkcie riaditeľa Základnej školy s materskou školou, 

Kolbovce 8.
Kvalifi kačné predpoklady:

- odborná a pedagogická spôsobilosť požadovaná na stupeň a odbor vzde-
lania pre príslušný druh a typ školy podľa vyhlášky MŠ SR č. 437/2009 
Z. z., ktorou sa ustanovujú kvalifi kačné predpoklady a osobitné kvalifi -
kačné požiadavky pre jednotlivé kategórie pedagogických a odborných 
zamestnancov,

- najmenej päť rokov pedagogickej praxe,
- dosiahnuti e kariérového stupňa pedagogický zamestnanec s I. atestá-

ciou (§ 27 ods. 5 alebo § 61 ods. 7 zákona č. 317/2009 Z. z. o pedagogic-
kých zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov),

- znalosť príslušnej legislatí vy,
- zdravotná spôsobilosť,
- komunikačné, organizačné a riadiace schopnosti , znalosť práce s PC,
- osobnostné a morálne predpoklady,

- občianska bezúhonnosť.
Požadované doklady:

- písomná žiadosť o zaradenie do výberového konania,
- štruktúrovaný profesijný životopis,
- overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní (nie staršie 

ako tri mesiace),
- výpis z registra trestov (nie starší ako tri mesiace),
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy (maximálne štyri 

strany),
- doklad o dĺžke pedagogickej praxe,
- doklad o zdravotnej spôsobilosti  (lekárske potvrdenie o telesnej a dušev-

nej spôsobilosti  vo vzťahu k výkonu funkcie riaditeľa základnej školy),
- písomný súhlas uchádzača na použiti e osobných údajov pre účely výbe-

rového konania podľa zákona § 11 zákona č. 122/2013 Z. z. o ochrane 
osobných údajov v znení neskorších predpisov.

Žiadosť a ďalšie požadované doklady je potrebné doručiť v uzatvorenej 
obálke s označením „Výberové konanie – riaditeľ ZŠ s MŠ, Kolbovce“ naj-
neskôr do 3.11.2016 do 15.30 hod. osobne alebo na adresu: Obecný úrad, 
Kolbovce, 090 31.

Rozhodujúci je dátum podania na poštovej pečiatke. Termín konania 
výberového konania bude prihláseným uchádzačom oznámený najneskôr 
7 dní pred jeho začatí m.
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Jozef Banáš
KÓD 7

Koniec zla
P r í b e h 

Kódu 7 sa odo-
hráva v hima-
lájskom krá-
ľovstve Bhután 

- krajine, ktorá má ako jediná 
na svete ofi ciálnu štátnu dok-
trínu hrubé domáce šťasti e 
a nie hrubý domáci produkt. 
Autor na základe osobnej skú-
senosti  prichádza k poznaniu, 
že je to azda jediná krajina, 
v ktorej ryba od hlavy nesmrdí, 
ale naopak - vonia. Známi hrdi-
novia z románov Kód 1 a Kód 
9 Michal a bohyňa Kumari spo-
ločne s reálnymi postavami, 
akými sú dalajláma alebo bhu-
tánsky kráľ, nekompromisne 
odolávajú silám zla. Vyvracajú 
mýtus našej civilizácie o pro-
spešnosti  „boha neustáleho 
rastu“. Autor odvážne tvrdí, že 
tento boh vyhovuje najmä ne-
násytným bankám, mediálnym 
manipulátorom a mocichti vým 
politi kom.
Laura Tavazzi
ROZPRÁVKY 
podľa Hansa 

Christi ana 
Andersena, 

bratov 
Grimmovcov 

a Charlesa 
Perraulta
Charles Perrault, Jacob 

a Wilhelm Grimmovci a Hans 
Christi an Andersen sú spiso-
vatelia francúzskej, nemeckej 
a dánskej národnosti . Poznajú 
ich ľudia na celom svete, ich 
diela ovplyvnili niekoľko gene-
rácií detí .

Krásne princezné, chrabrí 
ryti eri a čarovné zvieratá si vždy 
získavali nielen malé snívajúce 
dušičky, ale aj dospelých.

V knihe nájdete 13 roz-
právok ako napr. Žabí princ, 
Popoluška, Malá morská víla 
a ďalšie.

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Do Vašej knižnice Karpatskou drevenou cestou na Duklu
Objednaným autobusom sme 

hneď ráno, 6.októbra, cestovali 
na Duklu. Vidieť 19 zákopov lákalo 
najmä chlapcov, ale zvedavé boli aj 
dievčatá. Keď sme dorazili na Duklu, 
už z diaľky sme videli pamätník, 
ktorý meria asi 28 metrov. Program 
Pietneho aktu začal o 9.00 hod. 
Najskôr bol príhovor moderátora, 
potom nasledovalo kladenie ven-

cov k pamätníku, 
ktoré bolo sprevá-
dzané živou hudbou, 
vojakmi a delegá-
ciou. Zaznela hymna 
a salva výstrelov, po 
ktorej nasledovali 
príhovory vzácnych 
hostí . Po príhovore 
predsedu vlády a mi-
nistra obrany nasle-
dovalo oceňovanie 
za statočnosť a hrdin-
stvo. Premrznutí  sme 
vyrazili k autobusu 
a presunuli sme sa do 
Vyšného Komárnika 
pozrieť sľúbené zá-
kopy. Zákopy boli na 
vyššom mieste v lese, 

kde bolo blato a šmýkalo sa. Všetky 
boli v zemi a v každej veľkosti . Toto 
pamätné miesto bolo upravené 
a les je bohatý na machy, paprade 
aj huby. Cestou späť sme sa zasta-
vili v dvoch drevených kostolíkoch 
v Nižnom Komárniku a v Miroli. 
Národné kultúrne pamiatky sme si 
prezreli z vnútra aj z vonku. Boli na-
ozaj veľmi pekné. Z audio nahrávok 

sme sa dozvedeli nielen o kultúr-
nom bohatstve drevených chrámov, 
ale aj o prírodných rezerváciách ako 
sú Komárnická jedlina a Miroľská 
slati na v pohorí Nízke Beskydy. 
V škole sme si vychutnali dobrý 
obed a v teple domova sa nám vy-
nárali zážitky z celého dňa. 

Jakub Fedorišin, 9. ročník, 
ZŠ s MŠ Havaj

vyjadrila tento rok ofi ciálne aj he-
rečka a mamička takmer ročného 
synčeka, Kristí na Turjanová tým, že 
prijala úlohu ambasádorky kampa-
ne 9 mesiacov 0 promile. „Oslovila 
ma, pretože som sa sama stala 
matkou a zdravie môjho dieťaťa mi 
je nadovšetko. Bola by som rada, 
keby každá tehotná žena dosta-
la informáciu o tom, že alkohol je 
nevhodný pre tehotné ženy a brala 
to ako samozrejmú súčasť svojho 

Pivovarníci odkazujú: Alkohol je 
nevhodný pre tehotné ženy

spokojného a zodpovedného teho-
tenstva,“ dodala K. Turjanová.

Základné fakty
Úplne rozvinutý fetálny alko-

holový syndróm (FAS) sa vyskytu-
je u 0,2 – 2 detí  z 1 000 živonaro-
dených detí . Na Slovensku je to asi 
250 detí  ročne. Dôsledkami fetál-
neho alkoholového syndrómu trpí 
však omnoho viac detí , choroba nie 
je vždy diagnosti kovaná. Poruchy 
fetálneho alkoholového spektra 
(FASD) sa vyskytujú vo svete až 

u 3 - 40 detí  na 1 000 narodených 
detí , no na Slovensku počet takých-
to detí  nie je kvanti fi kovaný. U žien, 
ktoré konzumujú alkohol v teho-
tenstve pravidelne, sa vyskytuje až 
u 30 % detí . Výskyt FASD medzi ško-
lákmi v USA a Západnej Európe sa 
odhaduje až na 2-5 %. Znamená to, 
že FASD sa vyskytuje v populácií vo 
väčšej miere ako Downov syndróm, 
svalová dystrofi a, alebo rázštep 
chrbti ce.   Paula Juričková

PR agentúra NEUROPEA

(Dokončenie zo strany 3.)



11 Stropkovské Spektrum 10. október 2016

Práca pre ženy v ČR.
Tel.: 0915 986 862

...aj na splátky

až- 40 %

PRACOVNÉ PONUKY

Prijmem železiarov na stavbu 
v Brati slave. Ubytovanie hradím, 

dobré platové podmienky.
Tel.: 0944 403 514

Prijmeme smenovú čašníčku 
na TPP.

Info na tel.: 0915 869 384
0907 023 344

 Reštauračné zariadenie prijme 
samostatného kuchára/-ku, 
čašníka/-ku, upratovačku (aj 

dôchodkyňu).
Tel.: 0910 924 895

Ponúkame prácu pre 
opatrovateľky v Rakúsku.

(Viedeň a okolie),
s praxou v opatrovaní.
Potrebná znalosť NJ.

Tel.: 0902 087 243
Tel.: 0915 333 579

* Hľadám prácu ako vodič do 3,5 
tony. Tel.: 0950 563 310.
* Zamestnám kovoobrábačov, zá-

močníkov, zváračov CO2, zváračov 
TIG – Argon. Tel.: 0905 344 461, 
0915 956 707.
* Česká fi rma prijme pracovníkov 

– nižší odbornost/kvalifi kace, obslu-
ha lisov (berieme páry), sléváren-
ský dělník, dělník v obrobně, mon-
tážní dělník, kontrolní dělník, vyšší 
odbornost/kvalifi kace, frézař CNC, 
seřizovač/seřizovač CNC, nástrojař/
zámečník, horizontkář, práca v ČR, 

turnusová. Tel.: 0905 319 642, 0907 
979 726.
* Práca vo Svidníku: hľadáme pra-

covníkov do výroby a iné prac. pozí-
cie pre elektrotechnický a automo-
bilový priemysel. Ak máte ukončenú 
SŠ s maturitou alebo VŠ a chuť pra-
covať, neváhajte nás kontaktovať. 
Tel.: 054/788 10 77, 054/788 10 74, 
054/381 04 20, 0915 982 227, 0904 
375 902.
* Ponúkame nenáročnú prácu v 

call centre. Práca vhodná pre kaž-
dého. Tel.: 0917 111 392.

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Dňa 15. 10. 2016 sa uskutoční brigáda členov MO SRZ.
Stretnuti e účastníkov brigády je na Vodnej nádrži Stropkov o 9.00 hod.

Žiadame brigádnikov, aby boli vhodne oblečení
a ako obuv mali so sebou gumené čižmy.

Termíny brigád na rok 2016 nájdete na stránke
www.mosrzstropkov.sk/brigady

Brigádnická povinnosť členov MO SRZ Stropkov neoslobodených od 
brigád je 8 hodín (2 brigády) ročne. V prípade nesplnenia brigádnickej po-
vinnosti  vyplýva pre člena povinnosť uhradenia peňažnej pokuty 13,- € 
za jednu brigádu.

******* Brigádnická činnosť MO SRZ *******

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezpríspev-
koví darcovia krvi: Viliam Podolák (prvodarca), Milan Ferenc 
(40. odber), Mgr. Peter Fedorko (16.), Adam Hrib (2.), Kristí na 
Nebesná (7.), Alena Drozdová (26.) - všetci zo Svidníka, Milan 

Lehocký (prvodarca), Jaroslav Kapa (60.), Ľubor Hudák (5.) - všetci zo 
Stropkova, Emília Chovancová (49.) - Dubová, Jaroslav Kurilla (17.) - 
Staškovce, Radoslav Antol (32.) - Breznica, Marián Kmec (46.) - Okrúhle, 
Nikola Ducárová (prvodarkyňa) - Krajná Poľana.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Pozvánka na výstavu
Príďte sa pozrieť na jedinečnú výstavu drevených chrámov na 

Slovensku vo fotografi i, ktorá je inštalovaná vo vesti bule Základnej školy 
na Hrnčiarskej ulici v Stropkove.
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PREDÁM

* Predám pekné šteniatka srnčích 
ratlíkov. Tel.: 0911 411 345.
* Predám rotoped (stacionárny bi-

cykel). Tel.: 0918 361 645.
* Predám zemiaky. Tel.: 0908 488 

685.
* Predám slovenské zemiaky na 

zimné uskladnenie. 0,20 €/kg aj s 
dovozom. Tel.: 0917 242 414.
* Predám babetu vo veľmi dobrom 

stave. Tel.: 0905 832 871.
* Predám šrotovník, plynové bom-

by, mrazničku 120 l, hliníkové konvy 
25 l. Cena dohodou. Tel.: 0907 102 
957.
* Predám jablká. Tel.: 0908 253 

594.
* Predám roz. železný materiál, 

trubky a drevodosky. Tel.: 0915 084 
840.
* Zo zdravotných dôvodov predám 

OBČIANSKA INZERCIA
pre drobnochovateľa pojazdný oplo-
tok s navijákom, možné aj elekt. 
oplotenie (580 x 360 cm), 4 kol. vleč-
ka, malá. „RARITA“. Tel.: 0915 084 
840.
* Predám zemiaky. Tel.: 0915 217 

535.
* Predám zemiaky, lacno. Tel.: 0908 

338 170.
* Predám záclony, plynovo-elektric-

ký sporák, televízor a dve váľandy. 
Lacno. Tel.: 0915 406 652.

NEHNUTEĽNOSTI

* Ponúkame do prenájmu neby-
tové priestory na prízemí budovy 
na Nám. SNP v Stropkove (budova 
Starej pošty) vo výmere 62 m2. V prí-
pade záujmu nás kontaktujte emai-
lom na escansro@gmail.com.
* Predám 2-izb byt v Stropkove. 

Tel,: 0905 106 019.
* Predám krásny 2,5 izbový byt v 

Stropkove za 29 900,- €. Tel: 0918 
045 888.
* Predám rodinný dom s 12-áro-

vým pozemkom. Stropkov. Tel.: 0904 
072 956.
* Ponúkam do prenájmu kancelár-

ske priestory aj s kancelárskym ná-
bytkom na prízemí polyfunkčného 
domu na Námestí  SNP v Stropkove 
– 60m2. Tel.: 0903 241 659.
* Dám do prenájmu garáž na 

Hrnčiarskej ulici. Tel.: 0918 267 964.
* Predám slnečný 2-izbový tehlový 

byt po rekonštrukcii, 4.poschodie, 
ul. Mati ce slov., cena 24 700 eur. 
Dohoda možná. Tel.: 0902 087 243.
* Prenajmem 3-izbový byt vhodný 

aj ako sídlo fi rmy, alebo na podni-
kanie so samostatným vchodom na 
Hlavnej ul. v SP. Tel.: 0905 119 761.
* Predám garáž na ul. Kukučínovej 

(pri býv. pekárni) v Stropkove. Cena 
dohodou. Tel.: 0915 982 227.

Obklady, dlažby, sti erky, 
zatepľovanie

a iné stavebné práce.
Tel.: 0949 721 975

AUTO-MOTO

* Predám Škoda FELICIA, r. v. 1998 
+ prívesný vozík. Cena dohodou. 
Tel.: 0908 377 137.
* Predám auto Škoda Fabia 

1.4 r.v 2001, STK,EK 05/2018, 
LPG+Benzin,+zimné gumy na 
diskoch+ťažné. Cena dohodou. 
Tel.:0949 358 625.
* Predám Opel Corza 1.2B, r.v. 1996 

Renault Thaliu 1.4 B, r. v. 2001 a 
Škoda Octavia II, 1.9 TDI, 77 kW, r. v. 
2008. Tel.: 0905 326 240. 
* Výkup, predaj a prenájom Š. 

Felícia. Tel.: 0905 326 240.

RÔZNE
* Ponúkam výkopové zemné prá-

ce minibagrom TEKEUCHI TC 106, 

lyžice 22,30,60,100 – svahovačka a 
odvoz materiálu vozidlom do 3,5 T 
4x4, Stropkov, Svidník, Medzilaborce 
a okolie. Tel.: 0902 409 109.
* Physiofi t – masáže, elektroliečba. 

Tel.: 0944 480 185. 
* Zatepľovanie bytových a rodin-

ných domov, vytvoríme vám cenovú 
ponuku a pomôžeme s fi nancova-
ním. Tel.: 0915 513 125.
* Ponúkam pravý včelí med. Tel.: 

0908 854 981.
* Obkladanie kúpeľní, bytové jadrá, 

dlažby, sti erky a sadrokartóny. Tel.: 
0903 995 675.
* Maliarske nati eračské práce a 

maľovanie fasády, sti erky a staveb-
né práce. Tel.: 742 30 81, 0910 911 
756.
* Renovácia vaní priamo u zákazní-

ka. Vaňa stará ako nová. Tel.: 0911 
869 735.
* Predajňa kobercov v bývalej bu-

dove Agrostavu ponúka podlahové 
kryti ny v šírke od 2 do 5 m, koberce 
a bytové doplnky. Akcia na ortope-
dické matrace. Tel.: 0905 785 457.

KOMPLEXNÁ ÚDRŽBA ZELENE. 
Tel.: 0907 307 175

www.lumola.sk

Spracúvanie účtovníctva  - 
jednoduché, podvojné, DPH, 

mzdy, daňové priznania.
Tel.: 0902 704 823

AKCIA!!! Kveti nárstvo 
Orchidea Vás pozýva na nákup 

DUŠIČKOVÉHO TOVARU. 
10% zľava pri kúpe dvoch 

smútočných ikebán. Akcia trvá 
od 3.10.2016 do 30.10.2016. 
Nájdete nás na Cintorínskej 

557/23 Stropkov.
p. Michrinová: 0918 448 782
p. Lechmanová: 0917 630 765

Realizujem obkladanie kúpeľní, 
pokladanie dlažieb, sti erky, 
sadrokartóny a maľovanie 

interiérov.
Tel.: 0918 190 995

0908 334 012

Dám do prenájmu kancelárske 
priestory v centre mesta 

25,20; 24 a 19 m2.
Tel.: 0905 657 963

Predám 1000l IBC kontajner na 
vodu s výpuštacím venti lom na 
kovovej palete alebo plastovej 

za cenu 60 eur.
Tel.: 0907 020 066

Pokladanie zámkovej dlažby, 
obkladačské a kamenárske práce.
Tel.: 0944 524 324

Predám 200l plastové sudy na 
vodu (obilie) za 20 eur.

Tel.: 0907 020 066

Vykonávam zemné výkopové 
práce bagrom JCB 3CX, mini 

bagrom BOBCAT a odvoz 
materiálu.

Tel.: 0903 568 972

Predám kŕmne zemiaky,
cena dohodou.

Tel.: 0948 399 414

Predám babetu vo veľmi 
dobrom stave.

Tel.: 0905 832 871

Hladený betón do garáží, dielní...
Tel.: 0903 641 339

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Notebook DELL Latitude E6410 s W7
DELL E6410 14“, i5 2,6 GHz, 4 GB DDR3, 250GB HDD, 

DVDRW, webcam, wifi , 
BT, W7 – refurbished

PC HP Elite 8000 SFF Intel E8400 
3,0 GHz, 4 GB DDR3, 250GB HDD, 
DVDRW, W7 Prof – refurbished

NOTEBOOK ASUS F540SA s W10
ASUS F540 15,6“, 4 jadrový Intel N3700, 4 GB DDR3, 500 GB, 
Intel HD, DVDRW, čítačka kariet, webcam, wifi , HDMI, BT, 
USB 3.0, Windows 10

CENA - 199,- € !!!
CENA - 139,- € !!!

AKCIOVÁ CENA - 349,- € 

INTERNET ADSL – AKCIA  - Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s 
od 12.50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mes).
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Najmladšie výbery naďalej na úspešnej vlne
V kategóriách U10 

a U11 odohrali naše vý-
bery počas tejto sezóny 
už tretí  turnaj. Na domá-
cej pôde si v sobotu zme-
rali sily s akadémiou Safi  

Prešov, FAMT Prešov a družstvom zo 
Svidníka. Veríme, že organizovaná prá-
ca už aj s najmenšími deťmi z nášho 
mesta prinesie svoje úspechy v budúc-
nosti . Už dnes je veľmi potešiteľné, že 
družstvá U10, U9 a U8 sú plné špor-

tuchti vých detí . 

Celý klub ďakuje najmä rodičom za ich 
dôveru. Mladí chlapci ukázali počas 
zápasov vysokú dávku talentu a pred-
čili každého súpera najmä herne. Celá 
snaha bola podporená aj výsledka-
mi a potleskom divákov na záver tur-
naja. Radosť a pozití vne zážitky počas 

Marek Hejda si na Majstrovstvách Slovenska vyboxoval bronz
Na prelome mesia-

cov septembra a októb-
ra sa v Galante konali 
Majstrovstvá Slovenska 

v boxe, 18-19 ročných juniorov. Z celé-
ho Slovenska sa majstrovsti ev zúčast-
nilo 70 boxujúcich juniorov a junioriek 
z 25 oddielov. 

Oddiel ŠKB 
–STROPKOV na troj-
dňových majstrov-
stvách reprezentovali 
dvaja pästi ari, Adam 
Strnád vo váhe do 75 
kg a Marek Hejda vo 
váhe do 91 kg.

Obaja zverenci 
stropkovského klu-
bu museli okrem fyzic-
kej kondície získanej 
na pocti vých trénin-
goch spĺňať aj určité 
nastavené kritériá. 
„Museli mať výkon-
nosť, počet zápasov 

a výkonnostnú triedu ZKB,“ vysvet-
ľuje tréner P. Šimko. „Adam Strnád 
kvôli chorobe a zraneniu nakoniec 
obsadil konečnú piatu priečku, čo 
v rámci Slovenska nie je zlé,“ kon-
štatuje tréner. O čosi lepšie si počínal 
Marek Hejda, ktorý sa prebojoval až 
do semifi nále. Len o stoti nky bodu 

mu ušlo minimálne strieb-
ro, keď nestačil na proti vníka 
a zároveň na minuloročného 
majstra SR Samuela Hrivňáka 
z vedľajšieho klubu MŠK 
Vranov. 

„Chlapcom za repre-
zentáciu nášho klubu patrí 
úprimne poďakovanie, rov-
nako ako aj všetkým, ktorí 
nám držia palce. Veľké po-
ďakovanie patrí aj našim 
sponzorom, fi rme Krajspol 
s.r.o. a fi rme SCBC CEWELD 
s.r.o., pekárni Bokša a p. 
Pecúchovi, bez ktorých by 
sme náš klub a mesto repre-
zentovať nemohli,“ uzatvára 
P. Šimko.   -go-

Rozhodca M. Zajac, M. Hejda a R. Šimko

M. Hejda na jednom 
z prípravných tréningov

Mladšie žiačky – šestkový volejbal
V sobotu 8.10.2016 od-

cestovali mladšie žiačky 
MVK Stropkov do Bardejova 
na 1. kolo Majstrovsti ev ob-

lasť Východ v šestkovom volejbale. 
Turnajovým spôsobom na dva víťazné 
sety si postupne zmerali sily so súper-
mi z Bardejova, Prešova a S.N. Vsi.

V prvom zápase proti  domácemu 
družstvu jasne dominovali vo všetkých 
herných činnosti ach a súperovi dovo-
lili uhrať len 9 bodov.

Podobný priebeh mal aj dru-
hý duel s družstvom z Prešova, kde 
Stropkovčanky hrali sústredene a zod-
povedne a zápas mali pod kontrolou. 
V poslednom zápase proti  hráčkam 
zo S.N.Vsi si súper držal krok len do 

polovice obidvoch setov, v ďalšom 
priebehu hráčky Stropkova pridali 
a útočnou hrou a dobrým podaním 
doti ahli zápas do víťazného konca. 
Z prvého kola tak získali plný bodo-
vý zisk. Najbližší turnaj sa uskutoční 
v Stropkove 12.11.2016 na palubovke 
ZŠ Mlynská Stropkov.

Výsledky:
MVK Stropkov - VEA Bardejov 2:0 (4, 5)
MVK Stropkov – ŠK Elba Prešov 2:0 (7, 9)
MVK Stropkov – VK S.N.Ves 2:0 (15, 17)

Zostava: Hvozdová Zdenka, 
Hašková Radka, Polivčaková Natália, 
Nemcová Nina, Nemcová Simona, 
Balážová Stela, Šafránková Emma, 
Semancová Karin, Dovičáková Klára.

Tréner: Mgr. Alexík Patrik  -pa-

celého turnaja by mala moti vovať 
všetkých k ešte svedomitejšej práci.

V kategórii U10 nastúpili – Tokár, 
Klučár, Korady, Motyka, Zápotocký, 
Petruňko, Kmiť, Škublík, Janek, Pališin, 
Lehocký, Kundrát. 

Kategóriu U11 reprezentovali – 
Fatľa, Hrubý, Olach, Veselý, Sejka, 
Čurilla, Gonšenica, Olčák, Vojčík, 
Nábožný, Šivak, Šamko.

Výsledky zápasov: 
U10:

MŠK Tesla Stropkov 4:3 Safi  Prešov
MŠK Tesla Stropkov 5:3 FAMT Prešov

MŠK Tesla Stropkov 6:0 FK Svidník
U11:

MŠK Tesla Stropkov 6:3 Safi  Prešov
MŠK Tesla Stropkov 1:1 FAMT Prešov

MŠK Tesla Stropkov 3:1 FK Svidník
-mšk-

Spoza zelených stolov
Začal sa nový ročník stolnotenisovej sezóny
V piatok dvanásť stolnotenisových družsti ev začalo novú sezónu. 

Hneď v prvom kole sa lepšie darilo domácim družstvám, ktoré ne-
prehrali ani v jednom stretnutí  a plný bodový zisk strati li iba v dvoch 
remízach. 

ŠŠK Centrál Svidník C - ŠŠK Centrál Svidník E 15:3 (Kosár 4,5; 
Kostelník 3,5;Petrík 3; Kosť 2,5; Vasiľ 1,5 – Kurej 3) ŠŠK Centrál Svidník D - TJ 
Reál Svidnička 17:1 (Nemec, Gonos, Antoš po 4,5; Vasilenko 3,5 – Kozák 1) STMK 
Stropkov Bokša B - STMK Stropkov C 9:9 (J.Bedruň 4; Regrut 2,5; B.Bedruň 1,5; 
Tirer 1 – Mihok 3,5; J.Bunda ml. 3; Žanony 2,5) STO Brusnica - ŠM TJ Staškovce 
9:9 (M. Antoš 4; Štefanišin 3,5; Fečko 1,5 – Timan 3; Kočiš, Gojdič po 2,5; Hrušč 1) 
JMC Lužany pri Topli C - GS Vyšný Hrabovec 13:5 (K.Cigán, Sabol po 4,5; Sl. Gdovin, 
Rozkoš po 2 – Goč ml. 2,5; Kaňuk st. 1,5; V. Medvec 1) STOP Oľšavka - TJ Radoma 
11:7 (Pašeň 3,5; Grešlik 3; Harvilko 2,5; Harmada 2 – M.Baran 3,5; J. Baran 2; Pavlišin 
1; Hrušč 0,5) 

V druhom kole 14.10.2016 
o 18. hodine sa stretnú: ŠŠK 
Centrál Svidník C - ŠŠK Centrál 
Svidník D; TJ Radoma - STMK 
Stropkov Bokša B; ŠŠK Centrál 
Svidník E - STMK Stropkov C; ŠM 
TJ Staškovce - STOP Oľšavka; TJ 
Reál Svidnička - JMC Lužany pri 
Topli C; GS Vyšný Hrabovec - 
STO Brusnica; 

 -ku-

1. Centrál Svidník D 1 1 0 0 17:1 3
2. Centrál Svidník C 1 1 0 0 15:3 3
3. Lužany C 1 1 0 0 13:5 3
4. STOP Oľšavka 1 1 0 0 11:7 3
5. Stropkov C 1 0 1 0 9:9 2
6. Brusnica 1 0 1 0 9:9 2
7. Staškovce 1 0 1 0 9:9 2
8. Stropkov B 1 0 1 0 9:9 2
9. Radoma 1 0 0 1 7:11 1
10. Vyšný Hrabovec 1 0 0 1 5:13 1
11. Centrál Svidník E 1 0 0 1 3:15 1
12. TJ Reál Svidnička 1 0 0 1 1:17 1

Tabuľka
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Šesťdesiat rokov oslávil 7. októbra 2016 Marián Bujdoš člen 
výkonného výboru OOSTZ a hráč STMK Stropkov Bokša B. OOSTZ 
Svidník mu touto cestou želá predovšetkým pevné zdravie, lásku, šťastie, 

rodinnú pohodu a ešte veľa, veľa rokov aktívnej činnosti 
za zelenými stolmi. K blahoželaniu sa pripájajú aj 

stolní tenisti STMK Stropkov.
Predseda OOSTZ Miroslav Kurečko

rodinnú pohodu a ešte veľa, veľa rokov aktívnej činnosti 
za zelenými stolmi. K blahoželaniu sa pripájajú aj 

Srdečné blahoželanie
jubilantovi

rodinnú pohodu a ešte veľa, veľa rokov aktívnej činnosti 
za zelenými stolmi. K blahoželaniu sa pripájajú aj 

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

hralo medzi šestnástkami a až v 35. 
min. hosti a vyrovnali Saganom. 
V 38. min. sa dokonca ujali vedenia 
gólom Vitka. Domáci v 41. min. po 
peknej hlavičke Švahlu vyrovnali na 
2:2. Do 2. polčasu domáci nastupo-
vali s úmyslom strhnúť víťazstvo na 
svoju stranu. V 76. min. opäť Švahla 
strelil gól voľný v šestnástke. V 81. 
min. z pokutového kopu Švahla za-
končil hetrikom na 4:2. Pochvalu 
si zaslúži celý kolektí v za príkladnú 
bojovnosť.

Góly: Drotár, Švahla 3 – Sagan, 
Vitko

ŽK: 0 - Sagan

Hrabovčík – Lomné 3:4 (0:3)
V 1. polčase boli hosti a efektí v-

ni, v 2. polčase domáci pridali na 
dôraze a znížili na 2:3. Ešte mali dve 
100% šance, kde Dušan Vaňko ne-
zaznamenal gól na 3:3 a hosti a zase 

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
6. liga

Radoma – Mesti sko 2:0 (1:0)
Góly: Jaroslav Hubač 2

Kalnište – Kuková  2:0 (1:0)
Góly: Harčarik 2 (druhý z 11 m)
ŽK: Harčarik – Fedor, Tkáč, 

Dragošek

Miňovce – Rovné 3:0

Lúčka – Tisinec 1:5 (0:0)
Góly: Ľubomír Tkáč (11 m) – 

Michrina 2, Gonos, Gajdoš, Kavka
ŽK: Ladislav Lukáč - Adrián 

Palička

Chotča – Stročín 4:2 (2:2)
Domácim konečne vyšiel zá-

pas ako si predstavovali. V 9. min. 
otvoril skóre najmladší hráč domá-
ceho mužstva Drotár, potom sa dlho 

z ojedinelej akcie zvýšili na 3:4. Pre 
domácich to bolo krutý výsledok, 
ale divákom sa musel páčiť, lebo vi-
deli 7 gólov.

Góly: Džurban, Druga, Marti n 
Pustý

Breznica – Sitníky 3:2 (0:0)
Góly: Tabiš, Olčák, Jakub 

Hurný – Denis Polaščík (11 m), 
Berežný

Dorast

Mesti sko – Chotča 1:2

Žiaci

Lúčka – Tisinec 4:1 (2:1)
Góly: Galík 2, Komišák 2 

- Vysokaj
6. liga

1. Tisinec 10 9 0 1 28:10 27
2. Sitníky 10 8 0 2 38:11 24
3. Miňovce 10 7 1 2 18:9 22
4. Rovné 10 5 2 3 15:14 17
5. Lomné 10 5 1 4 23:22 16
6. Stročín 10 5 0 5 29:24 15
7. Hrabovčík 10 4 2 4 19:17 14
8. Kalnište 10 4 1 5 19:19 13
9. Breznica 10 4 1 5 12:18 13
10. Chotča 10 3 2 5 11:13 11
11. Lúčka 10 3 1 6 13:26 10
12. Kuková 10 2 2 6 18:25 8
13. Radoma 10 2 2 6 10:18 8
14. Mestisko 10 1 1 8 7:34 4

Kam za futbalom?
III. liga dospelí – 13. kolo, 15. 

októbra o 14.00 hod.: MFK Slovan 
Giraltovce - MŠK Tesla Stropkov

II. liga, starší dorast U19 - 13. kolo, 
15. októbra o 10.00 hod.: MŠK Tesla 
Stropkov - MFK Slovan Giraltovce

II. liga, mladší dorast U17 - 
13. kolo, 15. októbra o 12.15 hod.: 

MŠK Tesla Stropkov - MFK Slovan 
Giraltovce

I. liga, starší žiaci U15 – 8. kolo, 
16. októbra o 10.00 hod.: MŠK Tesla 
Stropkov – MFK Snina

I. liga, starší žiaci U14 – 8. kolo, 
16. októbra o 12.00 hod.: MŠK Tesla 
Stropkov – MFK Snina

I. liga, mladší žiaci U13 – 8. kolo, 
14. októbra o 14.00 hod.: MFK Snina - 
MŠK Tesla Stropkov

I. liga, mladší žiaci U12 – 8. kolo, 
14. októbra o 15.30 hod.: MFK Snina - 
MŠK Tesla Stropkov

Pozvánka na cvičenie za zdravím
ŠK TESLA RTVŠ pozýva na cvičenie všetkých, ktorí majú problémy 

s chrbti cou či kĺbmi a tých, ktorí si chcú upraviť postavu. S príjemnou hud-
bou a pohybom za zdravím vždy v pondelok a štvrtok o 18.30. hod. v telo-
cvični základnej školy na Mlynskej ulici. Tešíme sa na Vás!

Prípravný turnaj vo Vranove nad Topľou
V sobotu 8.10.2016 sa 

konal 2. ročník volejbalo-
vého turnaja starších žia-

čok o Pohár primátora mesta Vranov 
nad Topľou, na ktorý cestovali hráčky 
9. ročníka ZŠ Mlynská Stropkov. 

Na turnaji sa predstavili druž-
stvá zo Svidníka, Stropkova a domáce 
staršie žiačky. Na poslednú chvíľu sa 
družstvo domácich kadeti ek odhlásilo 
a tak hralo systémom každý s každým 
na dva víťazné sety dvojkolovo.

V dopoludňajších zápasoch zdolali 
mladé Stropkovčanky hladko domáce 
Vranovčanky a neskôr hosťujúce druž-
stvo zo Svidníka bez straty setu. 

Po obedňajšej prestávke si zopa-
kovali družstvá vzájomné zápasy, kde 
hráčky Stropkova jasne dominovali 
proti  domácemu družstvu. Zápas so 
Svidníkom bol už vyrovnanejší, keď 
mladé Stropkovčanky nezvládli kon-
covku setu prvého. V ďalšom prie-
behu pridali na koncentrácií a útoč-
nej hre a po víťazstve v druhom sete 
pokračovali na víťaznej vlne až do 

tajbrejku. Družstvo Stropkova, ktorým 
patrí za predvedené výkony pochvala, 
sa tak bez prehry na turnaji stali jeho 
víťazkami. 

Najbližšiu sobotu (15.10.2016) 
sa predstavia na domácej palubov-
ke v prvom kole Majstrovsti ev oblasť 
Východ starších žiačok.

Výsledky:
ZŠ Mlynská Stropkov – MŠK Vranov 

2:0 (8, 12)
ZŠ Mlynská Stropkov – ŠK Svidník 2:0 

(20, 8)
ZŠ Mlynská Stropkov – MŠK Vranov 

2:0 (3,20)
ZŠ Mlynská Stropkov – ŠK Svidník 2:1 

(-23, 18, 11)
Zostava družstva: Pariláková A, 
Bujdošová M., Tchirová N., Andrejovská 
L., Hnátová N., Dzurjová B., Fečková 
N., Volčková L., Zajtková M.

Tréner: Mgr. Alexík P.
Celkové umiestnenie: 1. ZŠ 

Mlynská Stropkov, 2. ŠK Svidník, 
3. MŠK Vranov nad Topľou

-pa-

U15 s ďalším plusovým bodom z ihriska súpera
Najstaršie žiacke družstvo uchmatlo ďalší bod z ihriska súpera. 

V kvalitnom zápase si pripísalo do tabuľky plusový bod a drží si veľmi 
pozití vne postavenie v skupine Východ. Mladší kolegovia v početnej 
nevýhode nedokázali držať krok so súperom a podľahli mu. Najmladšie 
žiacke výbery sa vráti li na domácu pôdu a v zápase s Trebišovom po-

tvrdili svoj rast jednoznačnými výsledkami aj predvedenou hrou. 
U15: FK Spišská Nová Ves 1:1 MŠK Tesla Stropkov
U14: FK Spišská Nová Ves 4:1 MŠK Tesla Stropkov
U13: MŠK Tesla Stropkov 19:5 Slavoj Trebišov
U12: MŠK Tesla Stropkov 14:1 Slavoj Trebišov   Dominik Teraz

Ženy MVK CELE GROUP Stropkov začali sezónu úspešne
1. liga ženy:

MVK CELE GROUP 
STROPKOV - TJ SOKOL 
GIRALTOVCE 3:0, 3:0

Hráčky MVK Cele Group Stropkov 
vo svojom prvom dvojzápase v žen-
skej sezóne nesklamali. Túto nedeľu 
sa pred domácim publikom predstavili 
v dueli proti  tí mu TJ Sokol Giraltovce.

Od začiatku prvého setu sa našim 
volejbalistkám darilo ťahať za dlhší 
koniec. Bodovali podaním, nechybo-
vali na príjme a v útoku dokázali bez 
väčších ťažkostí  položiť loptu do poľa 
súperiek. To zapríčinilo, že úvodný set 
sezóny im jednoznačne patril, čo sa 
nezmenilo ani v nasledujúcich dvoch. 
V druhom stretnutí  si diváci pozre-
li veľmi podobný priebeh troch se-
tov, a tak ako v prvom, si kvalitnejšie 
herné akcie vychutnali poväčšine zo 

strany Stropkovčaniek.
Volejbalistky Giraltoviec poda-

li síce bojovný výkon, avšak kvalitou 
nestačil na družstvo MVK Cele Group. 
Celému tí mu gratulujeme k úspeš-
nému zahájeniu sezóny a Vás, milí 
športoví priaznivci, pozývame na na-
sledujúce kolo junioriek, netradične 
v piatok 14.10.2016, so začiatkom 
o 15:00 v Mestskej športovej hale pro-
ti  hráčkam zo Spišskej Novej Vsi. Ženy 
v sobotu vycestujú za súperka mi do 
Prešova.

Zostava: K. Bodnárová, D. 
Gondeková, I. Keselicová, T. 
Rusnáková, S. Sedlářová, N. Slivová, 
N. Sovičová, I. Široká, M. Šmajdová, 
N. Špaková, S. Tabišová, S. Tomková, 
Š. Tomková, A. Vrábľová, p. tréner 
Maroš Šturák

Šimona Tomková
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Stropkov – Veľké Revištia 2:0 (1:0)
Pred stretnutí m 

mali obidve mužstvá 
na svojom konte 16 
bodov, a tak sa pred-
pokladal vyrovnaný 
priebeh zápasu. Prvú 
vážnejšiu príležitosť 
mal po štvrťhodine 

hry kapitán domácich Jakubčo, po 
Bochinovom vysunutí  však jeho prud-
kú strelu z 15-ti ch metrov hosťujúci 
brankár zneškodnil. Na opačnej strane 
sa parádnym zákrokom vyznamenal 
18-ročný mladík v bráne Stropkove 
Matej Mydla, ktorý robinzonádou vy-
razil na roh tečovanú strelu Pauloviča 
spoza šestnástky. Z následného ro-
hového kopu zakončoval hosťujúci 
útočník Bellás, Mydla tentokrát za-
chraňoval svoje mužstvo refl exívnym 
zásahom nohou. V 25. minúte vyšiel 
domácim nacvičený signál, v situácii 5 
na 2 však Petrišinovi zakončenie nevy-
šlo podľa predstáv. V 43. minúte pri-
šiel zlomový moment stretnuti a. Po 

faule na Jakubča a následných protes-
toch bol vylúčený hosťujúci obranca 
Yurii Shukal, ktorý tak výrazne oslabil 
svoje mužstvo. Domáci mohli presi-
lovú hru využiť hneď po niekoľkých 
sekundách. Jakubčo našiel ligovým 
centrom Burcáka, ten loptu jemne 
nadvihol hlavou, no radosť z gólu mu 
úspešným zákrokom zmaril ukrajinský 
brankár Prysiazhniuk, ktorý sa vyspo-
riadal aj následnou dorážkou Viktora 
Bochina. O dve minúty neskôr sa do-
máci predsa len tešili z vedúceho gólu. 
Marián Dolutovský preniesol hru na 
ľavú stranu, loptu šikovne prepusti l 
za seba Peter Poľák na Erika Tabiša, 
ktorý prudkým centrom po zemi po-
sadil loptu na kopačku Erika Burcáka 
a ten zblízka otvoril skóre. Po zmene 
strán mohli vedenie domácich navýšiť 
dvakrát Poľák, neskôr Bochin, Burcák 
a Pavlík, ich zakončenia však skončili 
buď v rukaviciach brankára, na no-
hách obetavých obrancov alebo na 
bránkovej konštrukcii. Stropkovčania 

boli za útočnú snahu predsa len 
odmenení gólom v 75. minúte. 
Po dôraze striedajúcich Danka 
a Karsu sa k lopte vo vnútri šest-
nástky dostal Burcák, ktorý z uhla 
poslal loptu ponad padajúceho 
brankára hostí - 2:0. Na 3:0 mo-
hol v 87. minúte upraviť rýchlo-
nohý Danko, ten však namiesto 
strely volil prihrávku, ktorú obra-
na Veľkých Revíšť vysti hla. Hosti a 
oslabení o jedného hráča recept 
na spoľahlivo pracujúcu obranu 
Stropkova v druhom polčase nenašli, 
a tak sa zverenci Jozefa Lehockého te-
šili z ďalšieho domáceho víťazstva.

Stropkovčania neinkasovali na 
domácom ihrisku už 540 minút, po je-
denásti ch kolách im patrí stále štvrtá 
priečka, ktorú si však môžu vylepšiť 

Sekretariát: 
Oznamuje FK OOFZ 

Svidník, že výsledky, ta-
buľky, úradné správy, ŽK, 

ČK, strelcov gólov, rozpis zápasov a tla-
čiva OOFZ nájdu na stránke: www.svid-
nik.obfz.futbalovekluby.sk a na www.
futbalnet.sk

Oznamuje FK OOFZ Svidník, že im 
v ISSF bola vystavená zberná faktúra za 
mesiac september, ktorá je splatná do 
11.10.2016 (utorok).

ŠTK OOFZ:
Schválila výsledky 8. a 9.kola 6.ligy 

dospelých, 4.kola 4.ligy dorastu, 4.kola 
3.ligy žiakov 

Schvália výmenu poradia zápasov 
6.ligy dospelých Kalnište – Radoma, zá-
pas 12. kola sa odohrá v Radome a zápas 
25. kola v Kalništi  – vzájomná dohoda – 
poplatok 10, - € -Kalnište

Kontumuje: stretnuti e 9.kola 6.ligy 
dospelých Hrabovčík – Sitníky 0:3 kont. 
– domáci na stretnuti e nenastúpili, do 
pozornosti  DK

Kontumuje: stretnuti e 8.kola 6.ligy 
dospelých Lúčka – Lomné 3:0 kont. na 
základe rozhodnuti a DK.

Kontumuje: stretnuti e 9.kola 6.ligy 
dospelých Rovné – Breznica 3:0 kont. na 
základe rozhodnuti a DK.

Úradná správa č. 13 zo dňa 6. októbra 2016
DK OOFZ:
Trestá FK Hrabovčík za nenastúpe-

nie na stretnuti e 9.kola 6.ligy dospelých 
Hrabovčík – Sitníky fi nančnou pokutou 
50, - €, podľa RS 26/a, poplatok 10, -€

Trestá hráča FK Breznica – Samuel 
Babjarčík – 1268776 - DO zastavením 
športovej činnosti  na 3 stretnuti a ne-
podmienečne od 6.10.2016, podľa DP 
čl. 47/1a, 2a, poplatok 10, - Eur

Trestá hráča FK Breznica – Marcel 
Bučko – 1153461 - DO zastavením špor-
tovej činnosti  na 6 mesiacov nepodmie-
nečne od 6.10.2016, podľa DP čl. 49/1e, 
2e, poplatok 10, - Eur

DK na základe správy DZ začala dis-
ciplinárne konanie v zmysle DP 71/2b 
voči hráčovi FK Breznica – Radoslav 
Antol – 1125986 - a udelila DO zastave-
nie športovej činnosti  na 4 týždne ne-
podmienečne od 6.10.2016, podľa DP 
čl. 48/1c, 2b, poplatok 10, - Eur

DK na základe správy DZ začala dis-
ciplinárne konanie v zmysle DP 71/2b 
voči hráčovi FK Rovné – Stanislav Tyč – 
1055580 - a udelila DO zastavenie špor-
tovej činnosti  na 1 stretnuti e nepodmie-
nečne od 6.10.2016, podľa DP čl. 45/2a, 
poplatok 10, - Eur

Trestá hráča FK Lomné – Daniel Roba 
– 1151912 – DO zastavením športovej 

činnosti  na 6 mesiacov nepodmienečne 
od 29.09.2019, podľa DP 49/1e, 2e, po-
platok 10, - EUR.

Uvoľňuje činnosť hráčovi FK 
Lomné – Franti šek Roba – 1247817- od 
6.10.2016, poplatok 10, - EUR

Trestá FK Breznica kontumaciou v 
stretnutí  9.kola 6. Ligy dospelých Rovné 
– Breznica 3:0 kont., podľa DP 49/5, po-
platok 10, - EUR

Trestá FK Lomné kontumaciou v 
stretnutí  8.kola 6. Ligy dospelých Lúčka 
– Lomné 3:0 kont., podľa DP 49/5, po-
platok 10, - EUR

Odvolanie proti  rozhodnuti u komi-
sie (okrem rozhodnutí  podľa čl. 37/3, 5 
alebo 8 DP), sa podáva na Disciplinárnu 
komisiu OOFZ, v lehote do 7 dní odo 
dňa oznámenia rozhodnuti a discipli-
nárnej komisie (čl.84 ods.1 DP). 

KR a DZ OOFZ:
6. liga dospelí - 11.kolo 16.10. 2016 

o 14.00 hod.:
Stročín - Hrabovčík Dovičák, Šmajda, 

Veselý – Holub
Tisinec - Chotča Suchanič Ľ, Špak D 

– OOFZ
Mesti sko - Lúčka Hubáč, Vrábeľ-OOFZ
Kuková - Radoma Špak, Jesenský-

Mackanin
Rovné - Kalnište Brendza, Suchanič 

K-Fiľarský
Miňovce - Sitníky Želizňák, Novický, 

Fedorkovič-Burcák
Lomné - Breznica Bodnár, Majurník-Feč

4.liga dorast – 6.kolo - 16.10.2016 
o 11.00 hod.:
Radoma - Chotča Hubáč (sobota 

o 14.00 hod.)
Hrabovčík - Mesti sko Majurník 

(v Havaji)
Rovné - Sitníky Suchanič K.

3. liga žiakov – 5.kolo - 15.10.2016 
o 10.00 hod.:

Tisinec - Stročín Ferdorkovič
Kalnište - Miňovce Dovičák
Kuková - Breznica Končár
Lúčka - Radoma Novický
Zmeny v obsadení na 09.10.2016
Radoma - Mesti sko Veselý AR1
Chotča - Stročín Jesenský AR1
Breznica - Sitníky Vrábeľ AR2 
KR vykonala pohovory s rozhodcami 

M. Suchaničom a D. Czechom
Úradná správa OOFZ uverejnená 

v okresných týždenníkoch má informa-
tí vny charakter a nemusí obsahovať 
všetky informácie. Kompletná a záväzná 
je Úradná správa OOFZ zverejňovaná na 
stránke: www.svidnik.obfz.futbaloveklu-
by.sk

OOFZ Svidník

Tabuľka
1. Trebišov 11 8 1 2 32:9 25
2. Giraltovce 11 7 3 1 23:6 24
3. Vyšné Opátske 11 5 6 0 28:11 21
4. Stropkov 11 5 4 2 21:10 19
5. Svit 11 5 3 3 23:13 18
6. Vranov 11 5 2 4 15:12 17
7. Veľký Horeš 11 5 1 5 18:15 16
8. Veľké Revišti a 11 4 4 3 14:11 16
9. Svidník 11 4 3 4 23:17 15
10. Sabinov 11 4 3 4 22:19 15
11. Bard. Nová Ves 11 4 2 5 22:25 14
12. Snina 12 2 5 5 19:21 11
13. Prešov B 12 3 2 7 17:26 11
14. Plavnica 11 2 3 6 15:19 9
15. Pušovce 12 0 0 12 1:79 0

IV. liga sk. šarišsko-dukelská
Hralo sa 8. októbra 2016 o 17.00 hod.
Stropkov nastúpil v 2. kole na prvé domáce stretnuti e bez 

Fiľarského, ktorý nemohol na stretnuti e nastúpiť s rodinných dô-
vodov. Vývoj stretnuti a bol nasledovný: 1:0, 1:1, 2:1, 2:4, 4:4, 4:6, 
7:6, 7:7, 8:7, 8:8, 9:8 a na konečných 9:9.

STMK STROPKOV - STK LIPANY 9:9
Body: Mitt er 4,5;Malina 2,5 a Bedruň Bohuš 2
Naši si aj po tomto stretnutí  udržali neporaziteľnosť v tejto sezóne a prie-

bežne fi gurujú po tomto kole na 4. mieste.
Nasledujúce kolo cestujú naši do Sedlíc, kde sa stretnú s B družstvom. 

Začiatok tohto stretnuti a je až v nedeľu 16. 10. 2016 so začiatkom o 14. hodine.

Mládežnícky futbal
II. liga starší dorast 
Vranov – Stropkov

1:1 (0:0)
Gól: J. Lipák

Zostava: Majerník- Paluba, 
Jaselský, Feč, J. Lipák- Vaňko (69. 
Batf alský), Veselý, Vaško, Jesenský 
(66. P. Berežný)- Haško, Vrábeľ 

II. liga mladší dorast:
Vranov – Stropkov 1:1 (0:1)

Gól: Cichý
Zostava: Rusinko – Korba (78. 

Mihelič), Bedruň, Bochmáč, Kollarik 
(21. Preksta)- Arti m (61. Hančák), 
Fečo, Cichý (68. Mačuga), Novotňák- 
Džupin, Gonos.   -eb-

MATRIX OPEN 2016
Tenisová sezóna 

v Stropkove je opäť na 
konci. V sobotu 8. októbra 
2016 sa konal jubilejný 10. 
ročník tradičného turnaja 

MATRIX OPEN. Turnaja sa zúčastnilo 
12 hráčov v štyroch skupinách. Do 
semifi nále postúpila štvorica víťazov 
skupín. V prvom súboji o postup do 
fi nále sa stretli Peter Stenčík a Jaro 
Prokopovič (6:1), v druhom semifi ná-
le nastúpili Marcel Micheľ a Rasti slav 
Kití k (6:3). Treti e miesto získal Jaro 
Prokopovič po víťazstve (6:3) nad 
Rasti slavom Kití kom. Vo fi nále pora-
zil Marcel Micheľ trojnásobného víťa-
za tohto turnaja Petra Stenčíka (6:3), 

Marcel Micheľ vyhral jubilejný 10. ročník
Marcel Micheľ (2007, 2010, 2016) sa 
stal víťazom tretí krát a Petra Stenčíka  
dorovnal v počte celkových víťazsti ev 
(2011, 2014, 2015). Hlavný organizá-
tor turnaja ďakuje všetkým zúčast-
neným nadšencom bieleho športu za 
skvelé tenisové zážitky a praje veľa 
zdaru do ďalšej športovej činnos-
ti . Turnaja sa zúčastnili tí to tenisoví 
nadšenci: HOMOĽA Marcel, STENČÍK 
Peter, BILEC Dušan, MICHEĽ Marcel, 
PROKOPOVIČ Jaro, SENAJ Marti n, 
KITÍK Rasťo, VATEHA Ján, ZAJAROŠ 
Ján, CICHÝ Edo, STAŠKO Pavol, 
HURNÝ Marti n. Špeciálne poďakova-
nie patrí Radovi Novákovi za skvelú 
prípravu tenisových kurtov. -mm-

v sobotňajšom derby stretnutí  na ih-
risku v Giraltovciach. 

Góly: 45. Burcák, 75. Burcák
Zostava: Mydla- M. Potoma, Pavlík, 

F. Dolutovský, Bochin- Petrišin (70. 
Karsa), Jakubčo, Poľák, M. Dolutovský 
(62. Danko), E. Tabiš- Burcák (83. 
Staško).     -eb-
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Operácia Anthropoid      (Anthropoid)
15. 10. (sobota) o 20.00 hod. 2D
20. 10. (štvrtok) o 20.00 hod. 2D

USA, Veľká Británia, Česká republika  2016  Vojnový, triler, historický, 
životopisný  MN15  120 min.  slovenské titulky

Vstupné: 3,50 €
Filmové spracovanie významnej udalosti  českých a slovenských dejín, skutočnej operácie 

Anthropoid, namierenej proti  jednému z najvýznamnejších mužov Tretej ríše a hlavnému stroj-
covi myšlienky „konečného riešenia“ židovskej otázky, Reinhardovi Heydrichovi. Vláda teroru 
vodcu okupačných nacisti ckých síl v protektoráte Čechy a Morava prinúti la spojencov v Londýne 
k naplánovaniu prísne tajnej misie, ktorá mala navždy zmeniť tvár Európy.

Napínavý fi lm sleduje dvoch výsadkárov z československého zahraničného odboja, Jozefa 
Gabčíka a Jana Kubiša, ktorí musia nájsť spôsob, ako zavraždiť muža všeobecne považovaného 
za možného nástupcu Adolfa Hitlera.

Inštalatér
16. 10. (nedeľa) o 20.00 hod. 2D

Česká republika  2016  Komédia  MN12  85 min.
Vstupné: 3,50 €

Čtyřiceti letý Luboš Cafourek je svérázný instalatér z vesnice Tuchlovice u Prahy. Je zručný 
a pocti vý, se vším si poradí, žádné práce se nikdy nezalekne. Nemá auto, za zákazníky jezdí na 
kole, nebo autobusem, nebo se nechá vozit. Mobil nepoužívá, telefonáty za něj vyřizuje jeho 
matka, která mu také vaří, nakupuje, pere, dělá účetnictví a řídí chod celé domácnosti .

Luboš má vždy na všechno nečekanou a vti pnou odpověď, ale prakti cký a společenský život 
mu uniká mezi prsty. Za práci si nedokáže říct pořádné peníze, kamarádům opravuje zadarmo 
a to, co vydělá, hned utratí  za jídlo pro toulavé kočky, nebo prosází. Luboš všechno nepříjem-
né odsouvá na „později“, nebo na „uvidíme“. Všechny jeho pokusy o kontakt se ženami končí 
fi askem, mamka se marně snaží, aby syn konečně získal partnerku...

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ5. Október
12. 10. (streda) o 20.00 hod. 2D

Slovensko, Česká republika  2016  Dokument  MN15  61 min.
Vstupné: 3,- €

Tichý príbeh o mužovi, ktorý čaká na dôležitú operáciu. Keď sa dozvie, že mu možno ostáva 
iba pár mesiacov života, vydá sa na cestu bez cieľa, no s „konečným termínom“, ktorým je 5. 
október. Je to príbeh o hľadaní miesta na svete, o tom, aké je ťažké opäť si nájsť domov. Cesty 
hlavného hrdinu sú kombináciou útekov a stavov absolútneho pokoja. Sú útekmi pred sebou 
samým, neznesiteľnými situáciami a počasím, naplnené zháňaním peňazí a každodenným hľa-
daním miesta na prespanie. Sú kontaktom s ľuďmi, ktorých hrdina stretáva a ktorým rozpráva o 
svojich cestách. Sú vyjadrením jeho špeciálneho spôsobu prepojenia s prírodou a so zvieratami. 
A v neposlednom rade je tento fi lm príbehom jedného brata.

Inferno
13. - 14. 10. (štvrtok, piatok) o 20.00 hod. 2D

USA  2016  triler  MN12  121 min.  slovenské titulky
Vstupné: 3,50 €

Slávneho symbolistu Roberta Langdona tentokrát indície vedú k samotnému Dante 
Alighierimu. Po tom, ako sa Langdon zobudí s amnéziou v nemocnici, sa za pomoci doktorky 
Sienny Brooksovej snaží navráti ť si späť svoje spomienky. Spolu sa vydávajú na neľútostné pre-
teky o čas naprieč Európou, za odhalením celosvetového vražedného spiknuti a.

Kubo a kúzelný meč      (Kubo and the Two Strings)
15. 10. (sobota) o 17.00 hod. 2D
16. 10. (nedeľa) o 17.00 hod. 3D

USA  2016  Rodinný, animovaný, fantasy  MP  101 min.  slovenský dabing
Vstupné: 2D 3,50 € / 3D 5,- €

Kubo je úplne normálny teenager, ktorý žije obyčajný život v rodnej dedine. Jedného dňa 
mu na dvere zaklopú temní démoni zo záhrobia, ktorých dokáže zahnať len Kubova mimoriad-
na odvaha a kompletná magická výzbroj jeho otca, o ktorom Kubo zistí , že býval legendárnym 
samurajom.

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

15.10. MUDr. Breznoščák Peter Svidník, III.ZŠ 8 mája 054/ 752 4655
16.10. MUDr. Breznoščák Peter Svidník, III.ZŠ 8 mája 054/ 752 4655
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Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

41. 2016 ————— 10.10.- 16.10. ————— ————— ————— ————— —————
42. 2016 ————— ————— 17.10. - 23.10. ————— ————— ————— —————
43. 2016 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 24.10. - 30.10.
44. 2016 ————— ————— ————— ————— ————— 31.10. - 6.11. —————
45. 2016 7.11. - 13.11. ————— ————— ————— ————— ————— —————
46. 2016 ————— ————— ————— ————— 14.11.- 20.11. ————— —————
47. 2016 ————— ————— 21.11.- 27.11. ————— ————— ————— —————
48. 2016 ————— ————— ————— 28.11.- 4.12. ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Primátor mesta Stropkov vyhlasuje vykonanie

celomestskej derati zácie
v čase od 1.10.2016 do 30.10.2016

Derati zácia sa bude vykonávať v budovách vo vlastníctve mesta za účelom 
eliminácie výskytu živočíšnych škodcov (hlodavce, najmä potkany). V tejto sú-
vislosti  zároveň                                upozorňuje

fyzické osoby – podnikateľov a právnické osoby, že podľa ustanovenia § 52 
ods. 1 písm. j) zákona č. 355/2007 Z.z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného 
zdravia sú povinné zabezpečiť na zamedzenie vzniku, šírenia a na obmedzenie 
výskytu prenosných ochorení dezinfekciu a reguláciu živočíšnych škodcov. 

V zmysle ustanovenia § 10 ods. 1 písm. b) zákona NR SR č. 152/1995 Z.z. 
o potravinách je ten, kto skladuje potraviny a zložky na ich výrobu, povin-
ný zabezpečiť čistotu skladovacích priestorov a manipulačného zariadenia 
a vykonávanie dezinfekcie a derati zácie podľa všeobecne záväzných právnych 
predpisov. V záujme vyššej účinnosti  derati zácie vyzýva všetky dotknuté orga-
nizácie na vykonanie derati zácie v ohlásenom termíne.

JUDr. Ondrej Brendza, primátor mesta

PODDUKLANSKE OSVETOVÉ STREDISKO      UK PROSPECTA        uvádzajú

DIOR A JA
réžia: Sylvain Chomet, FRA, 2014, far., 89m., ČT, MP:12+

Francúzska celovečerná dokumentárna snímka Dior a ja otvára divákom 
dvere do mýtami opradeného sveta módneho domu Christi an Dior. Nový 
umelecký riaditeľ Raf Simons práve pripravuje svoju úplne prvú kolekciu 
s ktorou musí celý svet presvedčiť o svojej vízii a vyrovnať sa s odkazom sláv-
neho zakladateľa značky. Na jej prípravu má len 8 týždňov. Krehký proces 
kreatí vnej tvorby, na ktorého konci je nový módny skvost, je tu ukázaný ako 
kolektí vna práca celého tí mu, od samotného návrhára, cez neúnavné krajčír-
ky až po riaditeľa spoločnosti . Film prepája každodenný intenzívny pracovný 
zhon sveta vysokej módy s tajomnými ozvenami minulosti  ikonickej značky 
a zároveň predstavuje poctu všetkým, ktorí verne slúžia Simonsovej vízii

19. 10. 2016 o 19.00 hod. v priestoroch POS, vstup: 2,- €


